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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,

rok 2024 byl pro naši obec beze-
sporu přelomový. Po dlouhých 20 
letech, desítkách projektových 
změn a projednávání se všemi 
možnými i nemožnými zaintere-
sovanými osobami a dotčenými 
orgány se nám po roce ve funkci 
podařilo zdárně zahájit rekonstruk-
ci průtahu obcí. Za to vděčíme pře-
devším místostarostovi Altmanovi 
a zastupiteli a stavebnímu techni-

kovi Svejkovskému. Oba, ačkoliv 
nejsou uvolněnými zastupiteli, se 
nad rámec svých pracovních po-
vinností naplno věnují dohledu nad 
stavbou. Účastní se všech kon-
trolních dnů a na denní bázi řeší 
problémy, které se během stavby 
nenadále objeví, ať už se jedná  
o nesoulad projektové dokumen-
tace se skutečným provedením, 
překopnuté kabely nebo o trubky, 
u kterých nikdo neví, odkud a kam 
vedou. Kromě toho se podílejí na 
rozhodování o dalších záležitos-
tech, bez jejichž vyřešení by ne-
bylo možné ve stavbě pokračovat. 
Patří jim mé velké poděkování za 
to, že jsme se společně posunuli  
o krok blíž k cíli.
Podrobnosti o této klíčové rekon-
strukci najdete v samostatném 
článku.

Další velkou akcí, na které jsme 
letos započali projektové práce, 
je nová budova mateřské školy. 
Společně se stavebním techni-
kem jsme připravili podklady pro 
architektonickou studii, jejíž vý-
sledek si můžete prohlédnout na 
dalších stránkách. V příštím roce 
je na řadě zadání projektu, na je-
hož konci bude vydáno stavební 
povolení.

Budova je navržena jako stavba  
z modulárního systému – jedno-

duše řečeno, půjde o konstrukci 
z kontejnerů. Pro tento typ stav-
by jsme se rozhodli především 
kvůli úspoře času. Pokud se nám 
podaří získat v průběhu roku sta-
vební povolení a zároveň zajistit 
finanční prostředky na realizaci 
stavby, je reálné, že ve školním 
roce  2026/2027 bude obě budovy 
vochovské školky navštěvovat té-
měř stovka dětí. Ačkoliv se může 
zdát, že jde o nenáročné zadá-
ní tzv. „od stolu“, i tento projekt  
s sebou přinesl mnoho výzev, kte-
ré jsme museli vyřešit a překonat. 
O všem se dočtete v dalších čás-
tech zpravodaje.

Největší kulturní událostí jsou be-
zesporu Vochovské dožínky, které 
se již staly tradiční akcí nejen pro 
místní, ale i pro návštěvníky z ši-
rokého okolí. Máme velkou radost 
z pozitivní odezvy, kterou dožínky 
každoročně sklízí. Těší nás, že si 
tuto událost nenechá ujít stále více 
návštěvníků. 

Na následujících stránkách vám 
přiblížíme, co všechno jsme v le-
tošním roce zažili, co se nám po-
dařilo, s jakými výzvami se potýká-
me a co plánujeme na příští rok.

Eliška Svejkovská
starostka  obce

Na náš zpravodaj jsme náležitě hrdí, a proto jsme ho 
přihlásili do prestižní soutěže o nejlepší zpravodaj 
roku, kterou pořádá organizace Civipolis ve spoluprá-
ci s Katedrou politologie FF UP v Olomouci.

Porota, složená z odborníků a novinářů, hodnotí 
zpravodaje nejen podle obsahové pestrosti a grafické 
přehlednosti, ale také podle celkového dojmu. I když 
jsme do nejužšího výběru nepostoupili, byla pro nás 
cennou zkušeností účast na setkání tvůrců zpravoda-
jů v Olomouci. Zde jsme měli příležitost seznámit se  
s letošním vítězem, načerpat inspiraci z příkladů dob-
ré praxe a také se nám dostalo rad, jakým nejčastěj-
ším chybám a nešvarům se vyhnout.

Jak jsme nabyté vědomosti převedli do praxe, můžete 
posoudit v aktuálním vydání. 

Vochovák v soutěži 
Nejlepší zpravodaj roku



Vize a plány pro rok 2025
V nadcházejícím roce nás čeká několik důležitých 
změn a projektů. Mezi ty nejdůležitější patří přede-
vším:

Projekt nové budovy mateřské školy
Více se dočtete v článku: Plánujeme výstavbu kon-
tejnerové mateřské školy.   

Změna v odpadovém hospodářství
Aktuální systém poplatků nebyl nadále udržitelný. 
Rozhodli jsme se proto přejít na systém, který zo-
hlední skutečné množství vyprodukovaného odpadu 
a zapojí i obyvatele bez trvalého pobytu. Očekáváme, 
že novinka přinese spravedlivější rozdělení nákladů  
a úsporu pro rodiny. Všechny detaily najdete  
v článku (R)evoluce v odpadovém hospodářství. 

Pokračování rekonstrukce průtahu 
V příštím roce plánujeme na rekonstrukci průtahu 
navázat II. etapou, která je naprojektována od ma-
teřské školy k rybníku. Před započetím stavby je 
třeba vypracovat rozpočet stavby, zahrnout do pro-
jektu požadované změny a získat dílčí stavební po-
volení. Pokud půjde vše podle plánu, mohli bychom 
v druhé polovině roku začít soutěžit zhotovitele. Více  
v článku Rekonstrukce průtahu aneb Cesta do pekel. 

Rekonstrukce komunikací a chodníků v obci
Zaměříme se rovněž na opravy místních komunikací 
a chodníků. Přestože bychom rádi opravili všechny 
najednou, není to ani v našich silách, ani finančních 
možnostech obce. Opravy proto probíhají postupně, 
podle priorit stanovených na základě jejich aktuálního 
stavu a vytížení.

Cyklostezka do Vejprnic 
Zahájili jsme spolupráci se sousední obcí a společně 
připravujeme projekt cyklostezky, která spojí Vochov 
s Vejprnicemi. Více v článku Vochov a Vejprnice pro-
pojí cyklostezka.
 
Kromě velkých projektů plánujeme i ty menší, 
jako je  

• renovace opěrné zdi a schodiště u mateřské  
školy, 

• pořízení nového obecního mobiliáře, 
• úprava hasičárny, 
• zpřístupnění polní cesty do lesoparku, 
• vybudování nových herních prvků, 
• zvelebení hřbitova, 
• úprava rybníka a jeho okolí, 
• výsadba zeleně,
• nebo podpora sportovního a kulturního vyžití  

v naší obci.

Milí sousedé,

věřím, že nás čeká rok plný výzev a nových příležitos-
tí. Budeme se i nadále snažit, aby byl Vochov místem, 
kde se dobře bydlí, žije a tráví volný čas.

Jak jsme již informovali v loňském zpravodaji, pro-
běhla v obci na konci roku 2023 výměna veřejného 
osvětlení, během níž byly staré výbojkové lampy na-
hrazeny úspornějšími LED svítidly. 

Po prvním roce provozu můžeme konstatovat, že se 
naplnily naše predikce o úsporách energií. Nové LED 
osvětlení nejenže výrazně snížilo náklady na elektric-
kou energii, ale také zkvalitnilo osvětlení v obci.  

Oproti loňskému roku jsme ušetřili bezmála 
160 tis. Kč

Ulice jsou nyní lépe osvětlené, což zvyšuje bezpeč-
nost jak chodců, tak řidičů, a osvětlení zároveň při-
spívá k příjemnější atmosféře ve večerních hodinách. 
Světlo nyní míří přímo na komunikaci a tím se mini-
malizuje světelný smog, což má pozitivní dopad ne-
jen na přírodu, ale i na nás samotné.

Výměna veřejného osvětlení: 
zúčtování



Rekonstrukce průtahu
aneb cesta do pekel
Jak jistě všichni víte, 1. červen-
ce 2024 začala stavba, na kterou 
obec čekala více jak 20 let. Re-
konstrukce komunikace III/2033 
- Vochov – I. etapa, zahrnuje 
kompletní rekonstrukci vozovky, 
její nové šířkové a směrové vede-
ní, výstavbu dešťové kanalizace  
a opravu a doplnění nových chod-
níků.

Výběrové řízení na zhotovitele 
stavby za rozpočtovou cenu 43,3 
mil. Kč včetně DPH bylo vyhlá-
šeno 3. ledna 2024. Do soutěže 
se přihlásilo celkem 11 zájemců.  
9. dubna 2024, tedy o více než tři 
měsíce později, rozhodli zástupci 
Správy a údržby silnic Plzeňské-
ho kraje o výběru firmy ROBSTAV 
k.s., která zvítězila s nejnižší nabí-
zenou cenou 20,3 mil. Kč včetně 
DPH. 

Začátek vypadal nadějně…

Během prázdninových měsíců 
bylo provedeno odstranění dla-
žebních kostek a výměna cca 2/3 
délky trasy dešťové kanalizace. 
Oproti schválenému harmonogra-
mu prací stavba postupně nabírala 
zpoždění, které zhotovitel stavby 
odůvodňoval jednak nedostatkem 
pracovníků v letních měsících  
a jednak nesouladem projektové 
dokumentace staré dešťové ka-
nalizace se skutečným stavem na 
místě stavby. 
Ten je opravdu značný, některé 
stoky se nacházejí na jiných mís-
tech, než bylo v projektu předpo-

kládáno a také se při výkopech na-
razilo na stoky a podzemní vedení, 
která v projektu vůbec nebyla. Je 
škoda, že při nedávné výstavbě 
splaškové kanalizace, při níž již 
musela být alespoň část tohoto ne-
souladu zaznamenána, nebyl ten-
to stav v projektu opraven. Mohl se 
ušetřit čas i finanční prostředky. 

Komplikace při stavbě

V polovině listopadu nadále probí-
haly práce na dešťové kanalizaci, 
které měly být podle původního 
plánu zhotovitele již dávno hotové. 
Stavba má tak neustále zpoždění. 
Hlavní investor stavby – Správa  
a údržba silnic Plzeňského kraje 
 – i Obec Vochov vyjadřují jak při 
kontrolních dnech, tak při jiných 
příležitostech nespokojenost s ča-
sovým postupem prací, ale pokaž-
dé jsme ubezpečováni, že stavba 
bude dokončena v řádném termí-
nu.

Na konci listopadu probíhalo od-
straňovaní původního podloží 
vozovky až do hloubky 1 metru  
a začala postupná navážka nové-
ho podkladového materiálu.

Stíhá se původní termín?

Nyní, na začátku prosince, jsme 
zhotovitelem stavby ujišťováni, že 
23. prosince 2024 bude hotová as-
faltová komunikace a dojde k ob-
novení provozu. Chodníky, vjezdy, 
zeleň a další dokončovací práce 
pak budou hotovy do 31. ledna 
2025. 

V době uzávěrky letošního Vocho-
váku nejsme bohužel schopní 
sdělit, zda, kdy a v jakém rozsahu 
bude stavba skutečně a řádně do-
končena. 

„Kdy už začnou?“ a „Kdy už 
skončí?“

Dovolte mi teď trochu osobní ko-
mentář k tomu, jak rekonstrukce 
hlavní komunikace z mého pohle-
du stavebního technika obce pro-
bíhá. V průběhu celého roku, ať 

už jsem v obci přišel kamkoliv, se 
neustále opakovaly tyto tři otázky: 
„Opravdu se letos začne?“ „Kdy 
už konečně začnou?“ a „Kdy už to 
bude hotové?“
Už od začátku to bylo dlouhé če-
kání. Od zadání výběrového říze-
ní na začátku ledna 2024 až po 
vybrání zhotovitele stavby uběh-
ly tři měsíce. Uzavření smlouvy  
o dílo, jednání o vytvoření a povo-
lení dočasné autobusové zastávky, 
projekt a povolení objízdné trasy  
a dopravního značení trvalo téměř 
další tři měsíce. 

1. července 2024 se bagry koneč-
ně zakously do dlažebních kostek. 
Ti, kteří doufali, že bude stavba do 
konce prázdnin hotová, byli brzo 
vyvedeni z omylu. Nedostatek pra-
covníků na stavbě, nesoulad zá-
kresu původní dešťové kanalizace 
se skutečným stavem a nutnost 
opětovného zásypu na části trasy 
nedávno uložené splaškové kana-
lizace znamenaly značné zpoždě-
ní stavby oproti harmonogramu. 
Neumíme vysvětlit sobě ani vám 
nečinnost zhotovitele, během níž 
jsme týdny všichni sledovali, jak 
na stavbě buď vůbec nikdo není, 
nebo práce probíhají velice poma-
lu. 



Od počátku stavby se snažíme  
o maximální možnou informo-
vanost občanů bydlících přímo  
u staveniště a řešíme otázky, jak 
jim budou vyváženy nádoby na od-
pad, kdy a jak se dostanou domů 
nebo jak bude přístupná jejich pro-
vozovna. Pokud jste však vystavě-
ni situaci, že informace od prová-
děcí firmy nemáte, není od koho 
je získat nebo se jeden den něco 
domluví a druhý den už to neplatí, 
je tato práce složitá a nevděčná.

Když stavba probíhá, jsme s mís-
tostarostou obce na stavbě každý 
den. Spolu se stavebním dozo-
rem dohlížíme zejména na práce 
týkající se majetku nebo správy 
obce, tj. na dešťovou i splaškovou 
kanalizaci, na chodníky, okolní ze-
leň, stav navazujících komunikací  
a deponii zeminy, která během 
stavby vznikla v lokalitě Na Draž-
kách. Rovněž společně řešíme 
podněty a dotazy jednotlivých ob-
čanů, kteří kolem stavby bydlí.

Výběr zhotovitelské firmy se při 
splnění základních kvalifikačních 
předpokladů řídí už jen jediným 
kritériem – nejnižší nabídnutou 
cenou. Pokud se tento systém 
nezmění a nebude se brát zřetel 
na další hlediska, jako jsou např. 
předchozí zkušenosti s prováděcí 
firmou a reference na ni, množství 
již vysoutěžených zakázek v da-
ném roce, počet stálých zaměst-
nanců nebo dodržení dřívějších 
závazných termínů dokončení, 
je vysoká pravděpodobnost, že  
i další etapu rekonstrukce průtahu 

může provádět shodný zhotovi-
tel, což je při zkušenostech, které 
všichni s průběhem stavby máme, 
značně frustrující. 

Bude se v opravě průtahu dále 
pokračovat? 

Obec Vochov má zájem a finanční 
prostředky na to, aby se v opravě 
komunikace dále pokračovalo. 

II. etapa je naplánována od budovy 
mateřské školy až k rybníku v cen-
tru obce. Aktuálně probíhá úprava 
projektu, v němž je potřeba jednak 
změnit trasu nevhodně navrže-
ného chodníku u mateřské školy  
a jednak je nutné zcela přepraco-
vat křižovatku u lokality „U Rybní-
ka“. 

Zhotovitel developerské lokali-
ty zde nijak nerespektoval, jak 
byla křižovatka naprojektována,  
a za souhlasu kompetentních úřa-
dů zde vystavěl křižovatku, která 
je tvarem a podobou zcela v roz-
poru s původním návrhem. Úřady 
tak vydaly stavební povolení na 
křižovatku, aniž by respektovaly, 
že v daném místě je již vydané jiné 
platné stavební povolení. 

Ve spojitosti s tím, že se zde na-
chází rovněž výjezd z firmy s ka-
mionovou dopravou a že část 
zdejších pozemků je v soukromém 
vlastnictví, se jedná o zásadní pro-
blém, který může termín dokonče-
ní úpravy projektu značně prodlou-
žit. 

V okamžiku, kdy se projektant 
stavby, dopravní policie, stavební 
úřad a vlastníci všech pozemků 
(Plzeňský kraj /SÚSPK/, Obec 
Vochov, spediční firma, soukromí 
vlastníci) shodnou na konečném 
řešení, může dojít k úpravě projek-
tu, a teprve poté začne celý pro-
ces, který rekonstrukci komunika-
ce předchází. 

Jednak je potřeba upravit rozpočet 
stavby, protože některé jeho části 
jsou naceněny ještě pro rok 2020 
a je potřeba jej tedy přepracovat 
dle aktuálního ceníku pro rok 2025, 
a jednak bude nutné souběžně 
vyřídit dílčí stavební povolení pro 
etapu II. Po jeho vydání může být 
ze strany Správy a údržby silnic 
Plzeňského kraje zahájeno výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby. 
Až průběh roku ukáže, zda lze vše 
výše popsané stihnout v termínu, 
který bude zároveň umožňovat 
včasné zahájení stavebních prací, 
anebo bude nutné posunout za-
čátek stavby až na jaro roku 2026. 
Rozhodující slovo bude mít vlast-
ník komunikace a hlavní investor, 
tedy SÚSPK.

Pro obyvatele, kteří bydlí v úseku 
II. etapy průtahu obcí, bude re-
konstrukce komunikace značným 
zásahem do jejich komfortu byd-
lení. Jednak bude omezen příjezd 
k jejich nemovitostem a přístup 
do nich, jednak budou obtěžováni 
hlukem a prachem z probíhající 
stavby a jednak budoucí podoba 
komunikace zcela promění sys-
tém parkování podél vozovky. 

Projektant stavby navrhl umístění 
a počet parkovacích stání s ohle-
dem na omezenou šířku komuni-
kace a s ohledem na rozhledové 
poměry všech křižovatek a výjez-
dů. Je tedy možné, že parkovací 
místo, které byli občané dosud 
zvyklí využívat, již nebude v no-
vém uspořádání komunikace exis-
tovat a oni budou nuceni parkovat 
svá vozidla na vlastním pozemku 
nebo u silnice, ale dále od svého 
bydliště.

Jan Svejkovský
Jan Altman



Boj se stavebními větrnými 
mlýny
Sloupek stavebního technika 

Řadové garáže

Krátce po mém nástupu do zastu-
pitelstva obce mě oslovili občané 
části lokality „Za Hřištěm“. Sdělili 
mi, že se v těsné blízkosti jejich 
domů mají stavět řadové garáže, 
které tam z objektivních důvodů 
nechtějí, a požádali obecní úřad  
o pomoc. Výstavbu garáží schvá-
lilo ještě předchozí vedení obce, 
což celou věc samozřejmě kom-
plikuje.

Nejprve projekt zamítl odbor 
územního plánování v Nýřanech. 
Ve stanovisku poukázal na pře-
kročení maximální zastavěnosti 
pozemku, protože v dané lokalitě 
je možné zastavět nejvýše jed-
nu polovinu pozemku, zatímco 
druhá polovina musí zůstat volná  
a travnatá. Garáže spolu s vjezdy 
ale zaujímají téměř tři čtvrtiny po-
zemku, a tak kolem stavby zůsta-
nou jen malé proužky trávníku, do 
kterých se má vsakovat veškerá 
dešťová voda, která ze střech ga-
ráží poteče. 

Po seznámení se s projektem 
jsme se ztotožnili jak s názorem 
občanů bydlících v těsné blízkosti 
navržené stavby, tak se stanovis-
kem odboru územního plánování 
v Nýřanech. Sami jsme k projektu 
měli další výhrady, a proto jsme 

proti výstavbě – v této podobě – 
podávali všechna odvolání, která 
nám zákon umožňuje. Bohužel 
marně…

Jak stavební úřad v Městě Touš-
kově, tak Krajský úřad Plzeňského 
kraje námitky obce ani blízkých 
sousedů neuznal a na stavbu ga-
ráží vydal, resp. potvrdil stavební 
povolení.

Možná vás zajímá, proč tolik bo-
jujeme proti zdánlivě bezvýznam-
né stavbě řadových garáží, ve 
kterých nejspíš někdo z vás bude 
parkovat svůj automobil? Celé ří-
zení se totiž může stát nebezpeč-
ným precedentem.

Jednak se obáváme, že stavební-
ci najednou nebudou muset do-
držovat platný územní plán obce  
a budou si moci stavět domy  
o libovolné velikosti, a jednak nás 
znepokojuje možnost, že úřady 
nebudou posuzovat soulad pro-
jektové dokumentace s platnými 
právními předpisy, jak se stalo  
v tomto případě. 

Odpovědný úřad například vůbec 
nezkoumal, zda je výjezd z garáží 
bezpečný a nehrozí riziko doprav-
ní nehody či sražení chodce, který 
jde po chodníku, přes nějž je vý-
jezd z garáží naprojektován. Rov-
něž nesouhlasíme se stanoviskem 
odpovědných úřadů, že ke sta-
vebnímu povolení nepotřebují do-
ložit žádný odborný posudek, kte-
rý by potvrdil, že se dešťová voda  
z okapů skutečně vsákne do úzké-
ho proužku trávníku kolem stavby 
a nehrozí tak riziko, že poteče po 
chodníku nebo k sousedovi na po-
zemek (což se již v minulosti stalo). 
Stačí prý jen prohlásit, že to tak 
prostě bude...   

V tomto kontextu jsme podali 
podnět k prošetření stavby bez 
povolení a následně žalobu proti 
rozhodnutí Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje a rozhodnutí Měst-

ského úřadu Město Touškov, a to  
i z toho důvodu, že majitel pozem-
ku nepočkal na vydání pravomoc-
ného povolení stavby a započal 
práce před jeho vydáním. V sou-
časné době čekáme na rozhodnu-
tí soudu. Stavba však v souladu  
s vydaným stavebním povolení 
pokračuje dál..

Privat park 3

Záměrem developera v naší obci 
je výstavba nových bytových  
a rodinných domů pro cca 116 osob 
v sousedství sportovního areálu  
a dětského hřiště ve Vochově. 

Obec Vochov respektuje platný 
územní plán a skutečnost, že daná 
výstavba je v místě možná, přesto 
měla k záměru několik námitek  
a připomínek, u kterých požaduje-
me, aby byly v rámci stavby splně-
ny, a dále požadujeme, aby stavba 
byla povolena a postavena v sou-
ladu se všemi právními předpisy. 
Protože se tak dle našeho názoru 
nestalo, odvolali jsme se proti vy-
danému stavebnímu povolení ke 
Krajskému úřadu Plzeňského kra-
je. Ten odvolání zčásti uznal a vrá-
til projednání povolení stavby ni-
koliv už stavebnímu úřadu Města 
Touškov, ale nově stavebnímu úřa-
du v Nýřanech, který bude záměr 
výstavby lokality Privat Park 3, tak 
jak je navržena, znovu posuzovat. 

Jan Svejkovský
stavební technik



V letošním roce jsme se vedle 
velkých projektů zaměřili také 
na dílčí opravy a úpravy míst-
ních komunikací a cest.

Bezpečnější propojení Sluneč-
ných svahů s centrem obce

Jedním z nedostatků, který jsme 
napravili, byla absence chodníku 
spojujícího čtvrť Slunečné svahy  
s centrem obce.

Díky dotaci z Plzeňského kraje se 
nám podařilo vybudovat štěrko-
vou stezku pro pěší, která vede  
v travnatém pásu podél komunika-
ce. Tím jsme zajistili, že se chodci 
pohybují mimo vozovku, což vý-
razně zvýšilo jejich bezpečnost 
a zároveň usnadnilo cestu z této 
lokality například na dětské hřiště, 
do místních potravin a za dalšími 
službami.

Suchou nohou ze svahů až na 
hřiště

Úpravou prošla rovněž pěšina 
vedoucí ze Slunečných svahů 
okolo ovcí směrem k hřišti. Je to 
nejkratší spojnice mezi zmíněnou 
lokalitou a hřištěm. Díky absenci 
aut je oblíbená u chodců a cyklistů  
a zároveň jde o jednu z nejbezpeč-
nějších cest pro pěší.

Problém však nastával v dolním 
úseku pěšiny, který využívá také 
zemědělec obhospodařující při-
lehlou louku s ovcemi. V deštivém 
období byla cesta často rozbahně-
ná a poničená kolejemi od země-

dělské techniky.
Aby byla cesta schůdná za každé-
ho počasí, oddělili jsme ji dřevěný-
mi kůly na část určenou pro pěší  
a část pro techniku. Pěší úsek 
jsme vysypali lupkem, který zpev-
ňuje povrch a zajišťuje, že je mož-
né trasu pohodlně využívat po celý 
rok. 

Souvisejícím a stejně důležitým 
krokem bylo vybudování nové-
ho vstupu na hřiště za fotbalovou 
bránou, který je hojně využíván  
a který je pro celou lokalitu rychlej-
ším a bezpečnějším přístupem do 
celého sportovního areálu.

Nová cesta

Na Nové cestě se po výstavbě ka-
nalizace v jedné části začala pro-
padat vozovka. V rámci záruční 
lhůty jsme tuto závadu reklamovali 
u zhotovitele stavby. Reklamace 
byla uznána a úsek byl během léta 
opraven.

Nad Vochomůrkami část vozovky 
zcela chyběla a protijedoucí vo-
zidla se zde nemohla bezpečně 
minout, řidiči si museli najíždět 
až do nezpevněných krajnic, a to 
urychlovalo degradaci zbývající-
ho asfaltového povrchu. Abychom 
předešli dalšímu zhoršování stavu 
komunikace, přistoupili jsme k lo-
kální opravě. 

Při této opravě jsme na obou stra-
nách nechali odfrézovat přibližně 

metr asfaltu a nahradili jej novým. 
Díky tomu je nyní tento úsek do-
statečně široký pro obousměrný 
provoz. 

Oprava příjezdové silnice pod 
hřištěm: bezpečnější cesta pro 
stovky obyvatel

Koncem roku prošla rekonstrukcí 
silnice pod hřištěm, která je jedi-
nou příjezdovou cestou do lokality 
obývané více než 500 lidmi. 

Na zhoršeném stavu vozovky se 
neblaze podepsala stavba splaš-
kové kanalizace a rovněž mno-
haleté zatížení nákladními vozy, 
které do lokality zavážely stavební 
materiál. 

Řidiči se snažili vyhýbat výtlukům 
a často zajížděli na nezpevněné 
kraje vozovky, což zhoršovalo stav 
komunikace, krajnic i okolní zele-
ně.

Během oprav se zasypaly všechny 
výtluky a položil se nový asfalt po 
celé šířce komunikace. 
U vstupu na víceúčelové hřiště 
chceme instalovat zábrany, kte-
ré jasně oddělí prostor pro auta  
a chodce. Tato opatření zvýší bez-
pečnost především dětí, které hřiš-
tě často využívají.

Lokální opravy 

Na křižovatce u hřiště se propada-
la šachta dešťové kanalizace a pa-
novala obava, aby se nepropadla 
i kanálová mříž a nedošlo k újmě 
na zdraví. Šachta byla opravena  
a okolní vozovka zpevněna. 

Další opravy proběhly na Draž-
kách, kde před několika lety došlo 
k havárii vodovodu. Výkop byl opa-
kovaně zasypáván šmandou, což 
postupně vedlo k dojmu, že se zde 
nachází obří výtluk přes celou šíři 
komunikace. Po odstranění náno-
su štěrku a kamení se ale ukázalo, 
že je třeba provést jen lokální zá-
platu, aniž by byla nutná kompletní 
oprava silnice.

Dílčí opravy silnic



Od letošního roku má Vochov svou vlastní mobil-
ní aplikaci, díky níž můžete mít všechny informa-
ce o dění v obci přímo ve vašem telefonu. 

Aplikace byla navržena ve spolupráci s vývojáři tak, 
aby byla co nejpřehlednější, intuitivní a snadno ovla-
datelná.

Hlavní stránka aplikace obsahuje praktické dlaždi-
ce, díky kterým najdete všechny důležité informace 
na jednom místě. Neutečou vám tak žádné informace 
z úřední desky, aktuální novinky, ani žádná plánova-
ná obecní akce. V sekci Praktické informace najde-
te souhrn informací o obecních poplatcích a dalších 
důležitých povinnostech. K dispozici je také možnost 
přečíst si nejen aktuální, ale i archivní vydání obecní-

ho zpravodaje. A v sekci Ztráty a nálezy snadno na-
hlásíte nebo najdete ztracené věci.

Díky zasílaným notifikacím vám už neuteče žádná 
novinka. Můžete si zde rovněž poslechnout obecní 
rozhlas a jednoduše nahlásit případné závady v obci. 
Přes sekci Kontakty se s námi spojíte, ať už telefonic-
ky, nebo e-mailem.

Aplikace je dostupná zdarma pro zařízení s operační-
mi systémy Android a iOS.

Stáhněte si aplikaci Vochov  
a mějte vše pod palcem!

Úřad v kapse

Kompletní modernizací prošly rovněž obecní webové 
stránky. Společně s vývojáři jsme vytvořili web, který 
odpovídá aktuálním trendům v oblasti webdesignu.

Nový web nabízí čistý a přehledný vzhled. I zde bylo 
cílem vytvořit intuitivní a snadno ovladatelné prostře-
dí. Na úvodní stránce se okamžitě dostanete k nejdů-
ležitějším informacím – od úřední desky až po novin-
ky a plánované akce.

Díky jednoduché navigaci a přehlednému rozdělení 

do sekcí snadno najdete vše, co hledáte. Ať už potře-
bujete informace o poplatcích, kontakty na úřad, mož-
nost vyplnit žádost, nebo se chcete dozvědět více  
o nadcházejících akcích – vše je na jednom místě  
a snadno dostupné.

Web je plně responzivní, což znamená, že si ho mů-
žete prohlížet pohodlně i na mobilních zařízeních. 

Pokud jste náš nový web ještě neviděli, určitě stojí za 
návštěvu! www.obec-vochov.cz

Nový přehlednější web 
s moderním designem 

Platba místních poplatků a úhrad za veřejné služby už nemůže být jednodušší! 
Nově máte možnost uhradit své závazky nejen přes QR kód, ale také prostřed-
nictvím platebního terminálu přímo na obecním úřadě.
Díky této novince už nemusíte řešit hotovost nebo hledat drobné. Věříme, že 
tento krok přispěje k vašemu pohodlí a usnadní vám komunikaci s úřadem.

Platba poplatků z pohodlí domova

Využili jsme nabídky Plzeňského kraje a zapojíme se do jejich platebního por-
tálu, prostřednictvím kterého občan může snadno a jednoduše uhradit poplat-
ky a služby přímo z domova, bez nutnosti návštěvy úřadu. 

Portál funguje podobně jako běžný e-shop – jednoduše si vyberete požado-
vanou službu, například poplatek za psa, komunální odpad nebo zábor veřej-
ného prostranství, vyplníte potřebné údaje a zvolíte platební metodu. Platit 
můžete buď platební kartou, nebo převodem na účet prostřednictvím QR kódu, 
a to vše bez nutnosti registrace. Novinku zavedeme v průběhu příštího roku.

Máme platební terminál



Kaplička i její okolí prochází 
postupnou renovací
Nejen věk, ale i ne úplně vhodně zvolené staveb-
ní úpravy z let minulých, si vybíraly svou daň na 
statice a celkovém vzhledu kapličky. V základech 
se držela voda a celkově budova trpěla vlhkostí, 
což mělo za následek postupnou degradaci celé 
stavby. Opravy tak byly nevyhnutelné. 

Během rekonstrukce se na střechu osadily měděné 
okapy, které odvádějí vodu a vlhkost od základů kap-
le a na doporučení statika byly nově vybetonovány 
stabilizační patky základů.

Rozpadlou omítku a zvětralé zdivo zedník za použití 
tradičních metod šetrně odstranil, následně přeštuko-
val a kapli nově vymaloval. V interiéru jsme pak na-
hradili starou poškozenou dlažbu novou historickou 
dlažbou.

Renovace kaple byla finančně podpořena z dotačního 
titulu Plzeňského kraje „Podpora revitalizace objektů 
kulturního dědictví v obcích Plzeňského kraje 2024“.

Další práce budou pokračovat

Oprava kaple a jejího bezprostředního okolí před-
stavuje další krok na cestě k celkové rekonstrukci 
Vochovské návsi. V následujícím roce se naše pozor-
nost zaměří na další úpravy jejího okolí. Nové žulo-
vé schody vedoucí ke kapli doplní štěrkové povrchy  
a kamenná zídka kolem kapličky. Na svahu bude 
vysázena nová zeleň. Okrašlovací spolek připravuje 
návrhy na vitráže do oken kaple a renovací projdou  
i dřevěné vstupní dveře.



V letošním roce jsme se zaměřili na renovaci pomní-
ků připomínajících významné události naší historie.  
V obci se nachází čtyři památníky, přičemž nejmlad-
ší byl odhalen v roce 2018 při slavnostním zasazení 
lípy republiky. Tato událost byla součástí oslav stého 
výročí vzniku samostatného československého státu.

Původní podoba pomníku úplně nekorespondovala  
s okolním prostředím návsi. Vzhledem a rozměry ne-
šťastně evokoval spíše náhrobní desku než důstojný 
památník. Z těchto důvodů bylo rozhodnuto o jeho 
nahrazení.

Nová podoba lípy republiky

Pomník byl nahrazen jednoduchou pamětní deskou 
s nápisem Strom republiky 1918–2018 a zároveň ko-
lem stromu vznikla štěrková plocha ve tvaru lipového 
listu. 

Celková úprava nyní dodává tomuto místu důstojněj-
ší podobu, která lépe ctí odkaz 28. října.

Pomník Antonína Švehly prošel faceliftem

Rovněž pomník věnovaný Antonínu Švehlovi, vý-
znamnému politikovi a předsedovi vlády, se v letoš-
ním roce dočkal renovace. Nápis na pomníku po dlou-
hodobém vystavení nepřízni počasí postupně vybledl 
a některá písmena byla téměř nečitelná. Oslovili jsme 
proto místního kameníka s žádostí o obnovu nápisu.

Renovace pomníku padlým v 1. světové válce

V letošním roce jsme se pustili i do obnovy pomníku 
padlým v první světové válce, který se nachází před 
budovou mateřské školy. Pomník od svého odhale-
ní prošel již několika renovacemi, přičemž poslední  
z nich proběhla v roce 2008. Tehdy byl pomník osa-
zen nevhodnou nápisovou deskou z umělé hmoty, 
která se v průběhu času a vlivem povětrnostních pod-
mínek postupně začala lámat a odchlipovat. 

Naší snahou bylo pomníku navrátit jeho původní po-
dobu. V rámci renovace byl opraven, vyčištěn a plas-
tovou desku nahradila nová nápisová deska z kvalitní 
žuly, která odolá jak nepříznivým povětrnostním pod-
mínkám, tak vandalismu.

Renovace pomníku byla finančně podpořena z dotač-
ního titulu Plzeňského kraje „Podpora péče o pomní-
ky, válečné hroby a pietní místa na území Plzeňského 
kraje 2024“.

Výsledky renovací se můžete prohlédnout na násle-
dující straně. 

Renovace pomníků v obci



Naší snahou je v obci a jejím okolí rozšiřovat mož-
nosti volnočasových aktivit a vytvářet další mís-
ta, kde by lidé mohli trávit svůj volný čas. Proto 
vyhledáváme vhodné pozemky, na nichž bychom 
mohli realizovat naše záměry. 

Oslovili jsme majitele louky, která sousedí s rybníkem 
v centru obce, s nabídkou odkupu či směny. Po něko-
lika jednáních jsme se dohodli na směně tohoto po-
zemku za pole, pro které obec nemá využití. Záměr 
byl schválen na veřejném zasedání zastupitelstva  
a nyní tak máme k dispozici další pozemek v samot-
ném srdci obce.

Naším cílem je udržet v obci co nejvíce zeleně a zá-
roveň tuto síť rozšiřovat. Postupně se zaměřujeme na 
rekultivaci obecních pozemků, které byly roky zane-
dbávány a z nichž byly některé dokonce využívány 
jako skládka. 

Jedním ze záměrů je i revitalizace Vochovského poto-
ka, který je z větší části zatrubněn, ale na některých 
místech stále teče po povrchu. Přáli bychom si na 
něm vybudovat soustavu malých tůní a hrází, které 
zadrží vodu v krajině a zároveň vytvoří prostor pro zá-
bavu dětí, například prostřednictvím korýtek, vodních 
mlýnků a dalších prvků.

Všechny uvedené záměry se nacházejí v pásu bio-
koridoru, do kterého spadá i směněný pozemek. Bio-
koridor slouží jako migrační trasa nejen pro menší 
živočichy, ale i pro vysokou zvěř. Přímo na tomto 
pozemku bychom rádi vybudovali odpočinkovou rela-
xační zónu, která by navazovala na sousední rybník. 
Naším dlouhodobým přáním je celý prostor biokorido-
ru v okolí rybníka zcelit do obecního vlastnictví.

V plánu je vysadit zde stromy, umístit sem lavičky, 
houpací sítě, opalovací mola anebo například boso-
stezku. Vše v co nejpřírodnějším vzhledu, s důrazem 
na zachování primární funkce pozemku. 
Prozatím pozemek sečeme a v jeho rekultivaci bude-
me dále pokračovat.

Hledáme další pozemky

Aktivně se snažíme získat další pozemky, které by 
nám pomohly vrátit do krajiny pěšiny. V letošním 
roce se nám za tímto záměrem podařilo vykoupit 
část pozemku v blízkosti lesoparku. Pokud by se po-
dařilo odkoupit i zbývající podíly nebo dohodnout se  
s ostatními spoluvlastníky, vznikla by přístupová ces-
ta do lesoparku podél ohrady s ovcemi. Nemuselo by 
tak nadále docházet k situacím, kdy je louka nečeka-
ně ohrazena a lidé musí přelézat elektrický ohradník 
nebo vstupovat do pole.

Směnou pozemků jsme získali 
novou louku 



Naším největším letošním volnočasovým projektem 
byla úprava prostoru Za kanálem.

Nejprve jsme kolem cesty a na březích rybníka vyře-
zali náletové dřeviny, odstranili pozůstatky po stavbě 
splaškové kanalizace a zlikvidovali černou skládku.  
Pomocí bagru se upravil terén tak, aby bylo možné 
přilehlé plochy udržovat a sekat naší technikou.

Během léta jsme pokračovali opravou rybníka, který 
desítky let sloužil jako kořenová čistička splaškových 
vod z celé obce, avšak bez potřebné péče a údržby. 
To se podepsalo na jeho zanedbaném stavu – část 
hráze byla provalená, bezpečnostní přepad poničený 
a výpustní zařízení na regulaci výšky hladin nefunkč-
ní.

Během několika víkendů, vlastními silami a s pomo-
cí obecních zaměstnanců, jsme hráz utěsnili a záro-
veň zprovoznili výpustní zařízení, což nám umožnilo  
v červenci rybník opět napustit.

Výsledkem naší práce vznikl mokřad, který v krajině 
plní významnou funkci. Záhy po napuštění se do něj 
nastěhovali první obyvatelé. Dnes tu můžete pozoro-
vat rozmanité druhy vodních ptáků, plazů, ale i bobra, 
který nám však svou aktivitou začíná přidělávat první 
vrásky na čele.

A co dál?

V nadcházejícím roce bychom rádi obnovili studán-
ku, která v minulosti zásobovala pitnou vodou nejen 
Vochov, ale i křimický zámek a kašnu v zámeckém 
parku.

Rovněž budeme pokračovat v úpravách okolí rybníka, 
aby se stal příjemným místem k zastavení při výle-
tech a procházkách po okolí.

Jan Altman
místostarosta obce

Úprava prostoru „Za kanálem“



Další z projektů, na kterém jsme započali příprav-
né práce v loňském roce, je obnova polní cesty ke 
tlučenskému lesu. Cesta, která byla ještě done-
dávna patrná pouze na katastrální mapě, byla po 
desítky let zaorávaná k přilehlému poli. Přístup na 
ni vedl skrze téměř neprostupnou strž a vidět v ní 
budoucí polní cestu chtělo notnou dávku předsta-
vivosti.

Dnes je cesta nejen obnovena, ale také jasně vyzna-
čena v krajině. Podél celé trasy byly vytyčeny kůly, 
které ji chrání před poškozením zemědělskou techni-
kou a umožňují její bezpečné využívání. 

Vybudování nové cesty, od první myšlenky až k její 
realizaci, probíhalo v součinnosti se sousední obcí 
Vejprnice. Ta na ni navazuje svojí částí cesty, a tak 
vznikla zcela nová možnost krásné procházky a pro-
pojení obcí. 

Sázíme budoucnost

Obnova cesty získala další rozměr díky paní Řezníč-
kové, která si jako dárek ke svému kulatému jubileu 
přála vysázet stromovou alej. Po seznámení se s na-
ším záměrem se rozhodla finančně podpořit výsadbu 
20 stromů, které tvoří první část nové aleje.

Původní termín sázení byl stanoven na začátek lis-
topadu, ale kvůli paradoxně příliš teplému počasí ne-
byly stromy připravené k výsadbě a nezbývalo než 
sázení odložit na konec měsíce. I přes posun termínu 
se společného sázení zúčastnily desítky dobrovol-
níků z řad občanů, členové Okrašlovacího spolku 
Vochov, oslavenkyně a její přátelé.

Budoucí alej bude tvořena zhruba 85 listnatými stro-
my. Abychom stromům zajistili potřebnou péči, roz-
hodli jsme se výsadbu rozdělit do několika etap. V sá-
zení další etapy budeme pokračovat v příštích letech.

Cesta ke tlučenskému lesu



Nebojíme se moderního pojetí tradičních akcí,  
a tak jsme májku spojenou s oslavami osvobození 
slavili v rytmu swingu. Oslav se zúčastnili členové klu-
bu 4th Armored Division Plzeň, kteří za námi dorazili 
v historických vojenských jeepech a připomněli nám 
tak osvobození našeho regionu americkou armádou.

Přítomné dámy se chopily nazdobení májky do ba-
rev trikolory a zdatní pánové ji poté vlastními silami 
postavili. Po setmění na všechny čekalo překvapení 

– májka se i s věncem rozsvítila.

Nechyběl program pro děti, opékání buřtů  
a marshmallow a samozřejmě skvělá hudba. Večer 
završil koncert kapely MOTYKA, který celou akci 
skvěle uzavřel.

Májka v rytmu swingu

Podtitulem letošních dožínek 
byly koně a hobby horses. Téma 
se promítlo do dekorací, soutěží, 
her, a dokonce i do fotokoutku.

Akci jsme odvážně přesunuli do 
areálu Městské charity, což přede-
vším na sociálních sítích vyvolalo 
vášnivou debatu. Nakonec nám 
však návštěvníci dali za pravdu  
a během horkého odpoledne oce-
nili vzrostlou zeleň, která jim po-
skytla příjemný stín a útočiště před 
slunečními paprsky.

Malí návštěvníci si mohli v dětském 
koutku vyrobit vlastního hobby ko-
níka a následně s ním zdolat do-
stihovou dráhu. V cíli na každého 
žokeje čekala zasloužená medaile. 
Nechyběly ani oblíbené atrakce – 
mini zoo, dojící kravička, skákací 
hrad a projížďky na koních. Na své 
si ale přišli i dospělí. Pánové po-
měřili síly v držení tupláků na čas  
a dámy krotily rodeo býka. Vrcho-
lem celého programu byly závo-

dy hobby horses v kategorii žen 
a mužů o pohár starostky a titul 
Vochovského hřebce.

Dožínkovou atmosféru doplni-
li vinaři z Moravy, pivní stánky  
a koktejlový bar. Večer pak všech-
ny přítomné roztančil a rozezpíval 
koncert kapely Simply Cover Band.

Dožínky osedlaly hobby horses



Letos jsme v naší obci přivítali 25 
nejmladších občánků. Slavnostní 
akt se konal v prostorách mateřské 
školy a byl zahájen vystoupením 
dětí z Vochomůrek a mateřské ško-
ly.

Po krátkém proslovu ředitelky škol-
ky a starostky obce obdržely ma-

minky květinu, zapsaly se do kroni-
ky a pro děti převzaly pamětní listy 
a drobné dárky se znakem obce.

Do dalších let přejeme malým ob-
čánkům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti. Vítejte mezi námi!

Vítání občánků

Položením květin k pomníku 
jsme si 8. května připomně-
li výročí konce druhé světové 
války a uctili památku obětí 
světových válek. 28. října jsme 
si připomněli 106. výročí vzni-
ku samostatného Českoslo-
venska položením květin k lípě 
republiky. 17. listopadu jsme 
u lípy svobody zapálili svíčku 
a položili květinu u příležitosti 
35. výročí sametové revoluce. 
Svoboda a demokracie nejsou 
samozřejmostí – jsou to cenné 
hodnoty, které musíme chránit 
a pečovat o ně.

Nezapomeneme!

Připomínáme si 
významné 
události naší 
historie

Během neformálního posezení 
se starostkou byla nejvíce dis-
kutovaným tématem plánovaná 
rekonstrukce průtahu obcí. 

Obyvatelé se zajímali o podrob-
nosti projektu, jeho dopady na 
dopravu a možnosti zajištění 
bezpečnosti během výstavby. 
Starostka přítomné seznámila 
s plánovanými projekty a nad-
cházejícími akcemi.

Na limču se 
starostkou

Velice si vážíme úzké spolupráce 
s Městskou charitou Plzeň. Díky 
vstřícnosti ředitele charity se  
v areálu již dva roky nachází 
obecní úřad.

Velkým přínosem je pro nás rovněž 
svolení k užívání louky, která se  
v areálu nachází. Louka má pohnu-
tou minulost – předchozí staros-
tové ji mohli využívat jako deponii 
stavebního odpadu, ale po dokon-
čení prací jaksi zapomněli skládku 
zlikvidovat. Toto letité břímě obce 
jsme za naše předchůdce dořešili. 
S ředitelem jsme uzavřeli dohodu, 
že pozemek uvedeme do pořádku 
a budeme jej udržovat. Na oplát-
ku máme v obci krásné místo se 
vzrostlou zelení, které můžeme 
bezplatně využívat nejen k pořá-

dání obecních akcí, ale i pro další 
volnočasové aktivity.

Ředitel se rovněž nebrání zpřístup-
nění areálu pro širokou veřejnost. 
Díky tomu jsme získali souhlas  
s umístěním lávky, která u viaduk-
tu spojuje cyklotrasu s areálem. 
Historicky se tudy do obce chodilo,  
a proto máme radost, že jsme do-
stali příležitost tuto trasu obnovit. 
Nejen cyklisté si tudy můžou zkrátit 
cestu, zastavit na občerstvení a po-
hodlně pokračovat v cestě.
 
Děkujeme za tuto příležitost a těší-
me se na další společné projekty.

Poděkování 
Městské charitě Plzeň



V sobotu 23. listopadu se u kapličky sv. Anny uskuteč-
nilo tradiční rozsvícení vánočního stromu. Letos byla 
akce obohacena o vánoční jarmark a tvořivou dílnič-
ku pro děti, která probíhala v hasičárně.

Starostka poděkovala všem přítomným a popřála jim 
příjemný večer. Následovalo vystoupení dětí z Vocho-
můrek a mateřské školy, za které sklidily zasloužený 
potlesk.

Hudební doprovod obstarali trubadúři, kteří zahráli jak 
tradiční koledy, tak i méně známé vánoční melodie. 
Vyvrcholením večera pak bylo slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. Ten je opět ozdoben ve vochov-
ských barvách a rozšířen o nové světelné dekorace.

Po celou dobu zastupitelé nabízeli svařák a sladkou 
dobrotu všem návštěvníkům. 

Doufáme, že vás potěšil nejen stromeček, ale i okolní 
dekorace a betlém před kapličkou.

Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu 

Třetí adventní sobotu jsme vyrazili na adventní zájezd 
do Českých Budějovic.

Sváteční náladu jsme si naladili již v autobuse, kde se 
starostka s manželem zhostili role stevardů a výletní-
kům nabízeli degustaci lihovin. 

První zastávkou našeho adventního dobrodružství 
byla Blatná s individuální návštěvou podnikové pro-
dejny Zámecké palírny. Nezletilí a abstinenti mezitím 
prozkoumali vánoční trhy na zámku. 

V Hluboké nad Vltavou jsme navštívili vánočně na-
svícenou ZOO. Mimo těch živých nás okouzlila i 3D 
světelná zvířata a mnoho dalších světelných prvků.

Zbytek dne jsme strávili na adventních trzích v Čes-
kých Budějovicích. Pochutnali jsme si na regionálních 
specialitách, zimu zaháněli svařeným vínem a ti nej-
odvážnější se vypravili bruslit na kluziště u Samsono-
vy kašny.

Doufáme, že jste načerpali adventní náladu a aspoň 
na chvíli zapomněli na každodenní shon.

Do Českých Budějovic 
by chtěl jet každý



Do obecního vozového parku přibyl na jaře travní 
mulčer Goliath. Tento stroj je konstrukčně uzpůsobe-
ný tak, aby se dostal i do těžko přístupných míst. Díky 
tomu můžeme sekat i extenzivně udržované plochy, 
čímž šetříme sekací traktor, kterému by takové zatí-
žení dlouhodobě nesvědčilo.

Mulčování je celosvětový trend v péči o trávníky, 
kterým se vydává i naše obec a může být inspirací 
i pro vaše zahrady. Výhodou mulčeru je sečení bez 
sběrného koše – tráva se při mulčování jemně rozdrtí  
a zůstává na místě, kde přirozeně zetlí a slouží jako 
přírodní hnojivo. Tím nám odpadá starost s odvozem 
a likvidací posečené trávy, což přináší jak časové, tak 
finanční úspory.

Pokud jste vyrazili na procházku po okolí, určitě jste 
si všimli upravených cest podél řeky a v polích. Právě 
to je výsledek práce s mulčerem a několika našich 
víkendových dobrovolnických brigád.

Nový pomocník v boji 
s bujnou vegetací

O prázdninách jsme měli příležitost vyzkoušet si na 
fotbalovém hřišti profesionální robotickou sekačku.
 
Oproti sekacímu traktoru má několik výhod – je plně 
automatická, takže může sekat nezávisle na časo-
vých možnostech obsluhy, třeba i v noci nebo mezi 
zápasy a rovněž její údržba je méně náročná. 

Slyší trávu růst

Sekačka navíc efektivně řeší problém s posečenou 
trávou. Trávu totiž rozdrtí a ponechá na místě. Tím se 
podporuje zdravý růst trávníku a zároveň odpadá sta-
rost s odvozem a likvidací nemalého množství trávy.
Sekačka u nás byla prozatím jen na hostování a te-
prve se uvidí, zda s ní podepíšeme kontrakt, nebo 
zůstaneme věrní tradiční formě úpravy trávníku.

Robotická sekačka zavítala 
do Vochova



Od nového roku dojde k zá-
sadní změně systému odpa-
dového hospodářství. Do-
posud poplatek za svoz  
a likvidaci odpadu hradily pou-
ze osoby s trvalým pobytem  
v obci. Tento systém byl nadále 
neudržitelný, protože v obci žije 
velký počet lidí, kteří se z růz-
ných důvodů v obci k trvalému 
pobytu nepřihlásili, ale i oni vy-
užívají odpadové služby, aniž by 
se na systému finančně podíleli.

Pro zajímavost: v letošním roce 
jsme na poplatku vybrali 1,9 mil. 
Kč, přičemž pouze náklady na 
svoz komunálního odpadu činily 
téměř 3,5 mil. Kč. K tomu je nutno 
připočíst další náklady spojené se 
svozem a likvidací tříděného od-
padu, bioodpadu, nebezpečného 
odpadu a velkoobjemového odpa-
du, což činí další 2 mil. Kč. Tyto ná-
klady musí obec hradit z rozpočtu. 

To však znamená, že nám tyto pro-
středky chybí jinde – například na 
opravy místních komunikací, údrž-
bu veřejných prostranství nebo in-
vestice do dětských hřišť a dalších 
projektů.

Předpokládané roční náklady na 
svoz odpadu měly letos dle ce-
nové nabídky přesáhnout částku 
6,25 mil. Kč. Díky optimalizaci 
rozmístění nádob se nám podařilo 
tyto náklady snížit téměř o 750 tis. 
Kč. Původně byly nádoby rozmís-
těny po obci spíše nahodile, bez 
ohledu na počet osob, které je 
skutečně využívaly. Tento nešvar 
by mohl být díky novému systému 
efektivně napraven.

V neposlední řadě jsme státem 
nuceni snižovat množství vypro-
dukovaného komunálního odpa-
du, jinak nám hrozí sankce. Pod-
le aktuálních pravidel musí obce 

do roku 2025 recyklovat alespoň  
55 % komunálních odpadů a do 
roku 2030 to má být 60 %. 

V současnosti vykazujeme nadli-
mitní množství odpadu – zatímco 
zákon stanoví limit 180 kg odpadu 
na osobu ročně, ve skutečnosti 
produkujeme 250 kg na osobu. 
Překročení tohoto limitu je postiho-
váno vyšším poplatkem za sklád-
kování, což nám opět zvyšuje ná-
klady na svoz a likvidaci odpadu.

(R)evoluce 
v odpadovém hospodářství 



Nový systém poplatků

Od příštího roku bude poplatek za 
odkládání komunálního odpadu 
záviset na zvolené velikosti nádo-
by a četnosti svozů za rok. Ten-
to systém přinese spravedlivější 
rozdělení nákladů mezi všechny 
domácnosti. Například 4členná 
rodina při velikosti nádoby 120 l  
a četnosti svozu 1x za 14 dní ušet-
ří oproti současnému systému  
25 %.

Co vytřídíš, neplatíš!

Nový systém má za cíl motivovat 
občany k efektivnějšímu třídění 
odpadů, zejména plastu a papí-
ru, ale i dalších komodit. Každý 
obyvatel v průměru vyprodukuje 
kolem 20 litrů směsného odpadu 
týdně. Pokud správně třídí, může 
produkci snížit až na 10 litrů týd-
ně. Čím méně odpadu poputuje do 
černé popelnice, tím nižší poplatek 
za jeho svoz domácnost zaplatí.

Rozšíření sítě kontejnerových 
stání

Abychom vám třídění odpadu co 
nejvíce usnadnili, postupně bude-
me po obci rozšiřovat a zahušťovat 
síť kontejnerových stání. Během 
října na území obce vzniklo pět 
nových stanovišť. Jejich umístění 
jsme volili s ohledem na hustotu 
zalidnění jednotlivých částí obce 

tak, aby se obyvatelům zkrátila 
docházková vzdálenost k odpado-
vým nádobám.

Nová stanoviště nabídnou kontej-
nery nejen na papír, plast a sklo, 
ale také na textil, jedlé oleje, drob-
nou elektroniku či kovy. 

Každé z nově zbudovaných sta-
novišť má zpevněnou plochu  
a estetické ohrazení z borovice 
ošetřenou technologií Thermo-
wood, která zajišťuje bezúdržbo-
vou a dlouhotrvající ochranu dřeva 
proti povětrnostním vlivům. Kromě 
funkčního řešení se tak zlepšila  
i vizuální podoba veřejného pro-
storu.
Na realizaci tohoto projektu jsme 
získali dotaci z Plzeňského kraje. 

Věříme, že centralizovaná místa 
usnadní třídění odpadu a přispějí 
k čistšímu prostředí v obci.

Pneumatiky nemusí končit v pří-
rodě 

Možná to někteří neví, ale ojeté 
pneumatiky lze ZDARMA ode-
vzdat v síti sběrných míst uvede-
ných na stránkách www.eltma.cz. 
Nejsnazší je doslouživší pneuma-
tiky nechat v pneuservisu přímo 
při přezutí. Rovněž je můžete ode-
vzdat na kterémkoliv odběrném 
místě či v pneuservisu. Nemusíte 
se objednávat ani nic platit. Jed-
noduše stačí pneumatiky na místě 
předat obsluze, která se postará  
o jejich ekologickou likvidaci.

Přehled velikosti nádob 

Doporučení nádoby dle typu domácnosti



Vážení uživatelé splaškové kanalizace ve Vochově, nevhazujte do záchodů vlhčené ubrousky ani dámské 
hygienické potřeby. Splašková kanalizace není odpadkovým košem na kuchyňské zbytky ani jiné odpadky. 
Komplikujete tím provoz celého zařízení, zvýšené náklady na údržbu a provoz se následně promítají do výše 
stočného. Kuchyňské zbytky v kanalizaci jsou dále „prostřeným stolem“ pro potkany a krysy - obec každým 
rokem musí investovat do deratizace celé kanalizační sítě.

Děkujeme Vám! 
Váš tým obsluhy ČOV Vochov.

Výzva obsluhy: čistírna 
odpadních vod není popelnice

Pokud je to možné, rádi využíváme služeb místních podnikatelů a ře-
meslníků. Domníváme se, že spolupráce je výhodná pro obě strany – 
finance zůstávají v obci a věříme, že si za svou prací stojí a odvedou ji 
kvalitně.

Spolupráce probíhá na mnoha úrovních, od oprav a údržby obecního 
majetku až po výrobu nábytku, terénní a zemní práce nebo poskytování 
rozličných služeb.

Nové podnikatele v jejich začátcích podporujeme sdílením reklamních 
letáčků, nebo poskytnutím prostor, jak tomu bylo v případě sensory play 
a terapeutické poradny pro děti a dospělé.

Obec podporuje 
místní podnikatele

V dubnu jsme se zapojili do celorepublikové akce 
„Ukliďme Česko“, kterou organizuje Okrašlovací spolek 
Vochov. Společně s dvacítkou dobrovolníků jsme vyra-
zili vysbírat odpadky do širšího okolí obce, kam se naši 
obecní zaměstnanci tak často nedostanou.

Velké poděkování patří všem účastníkům, kteří se za-
pojili a pomohli udržet čistotu nejen v obci, ale i v jejím 
širším okolí. Zároveň děkujeme svozové společnosti 
AVE CZ, která sponzorsky zajistila likvidaci nasbírané-
ho odpadu.

Ukliďme Česko

Vochovská mládež ráda tráví 
čas u cvičebních prvků, ale ně-
kdy po sobě zapomíná uklidit.  
O to víc nás potěšil přístup 
jejích mladších kolegů z ma-
teřské školy, kteří při své pro-
cházce vysbírali pytel odpadků, 
jež tu po sobě kdosi zanechal. 
Věříme, že návyky, které si děti 
osvojí v útlém věku, je budou 
provázet i v dospělosti a ne-
bude jim lhostejné, jak vypadá 
jejich okolí. Jako poděkování 
za jejich pomoc jim starostka 
předala zahradnické náčiní, se 
kterým si mohou udržovat svoji 
školkovou zahradu.

Minihrdinové  
v akci



Ve spolupráci s obcí Vejprnice 
připravujeme projekt cyklo-
stezky, která povede remízem 
a nabídne nejrychlejší spojnici 
mezi oběma obcemi. 

Cyklostezka si klade za cíl nejen 
zlepšit dopravní propojení obou 
obcí, ale také podpořit mikromo-
bilitu v regionu a zajistit bezpeč-
nou trasu pro školáky a ostatní 
cyklisty, kteří se díky ní budou 
pohybovat mimo silniční provoz.

Projekt je již hotov a momentál-
ně čekáme na vydání stavebního 
povolení. Jakmile jej obdržíme, 
můžeme s vhodným dotačním 
titulem zahájit realizaci stavby. 
Věříme, že se cyklostezka stane 
významnou součástí místní in-
frastruktury, a bude sloužit nejen 
místním obyvatelům, ale i širší 
veřejnosti.

Vochov a Vejprnice 
propojí cyklostezka

S příchodem babího léta jsme pro vás připravili 
několik novinek, které rozšíří možnosti sportovní-
ho vyžití v obci. 

Pořídili jsme dva venkovní pingpongové stoly, které 
jsou umístěny u hospody u Kocoura a ve sportovním 
areálu na hřišti. Ke cvičebním strojům v lokalitě Na 
Dražkách přibyla fotbalová branka, která zaručeně 
potěší nejednoho mladého sportovce. 

Rekord ve skoku do dálky v ohrožení

Pro malé atlety připravujeme v části Na Dražkách 
ještě jednu zábavnou aktivitu. V blízkosti kolotoče 
vznikne pískoviště, které bude zároveň sloužit jako 
doskočiště pro skok do dálky. Podél pískové plochy 
povede plůtek se siluetami zvířat, s nimiž si budou-
cí finalisté Diamantové ligy budou moci porovnat své 
skokanské výkony.

Více možností pro aktivní 
odpočinek

Rádi bychom na přání místních spor-
tovců rozšířili venkovní posilovnu 
Na Dražkách o workoutové hřiště.  
V obci jim totiž chybí místo, kde by 
si mohli zacvičit s vlastní vahou těla.

V loňském roce byly v lokalitě insta-
lovány venkovní posilovací stroje, 
které jsou skvělé pro rekreační cviče-
ní a protažení bez ohledu na fyzickou 
zdatnost. Pro profesionální tréninky 
však nejsou vhodné, protože na stro-
jích nelze nastavit zátěž ani rozsah 
pohybu.

Workoutové hřiště nabízí soustavu 
různých hrazd, žebřin, bradel a dal-
ších prvků, které umožní i náročnější 
trénink s vlastní vahou. Workoutovou 
sestavu ocení nejen zkušení sportov-
ci, ale i starší děti a mládež. Pro ně 
představuje zajímavý herní prvek, na 
kterém si mohou nenásilnou formou 
zacvičit a rozvíjet svou obratnost.

Sportovci si přejí 
workoutovou 
sestavu 



Volnočasové a mezigenerační 
centrum vochomůrky je tu pro 
Vás každý den, a to od rána, kdy 
se těšíme na dětičky v našich 
dětských skupinách, odpoledne, 
kdy otvíráme naše volnočasové 
centrum pro všechny generace, 
až do večera, kdy končí poslední 
hodiny cvičení. 

Kulturní akce i představení

Dále u nás v průběhu roku mů-
žete navštívit různé kulturní akce 
a představení. Tyto představení 
jsou zároveň pro seniory v rámci 
našeho mezigeneračního centra 
zdarma. Naše centrum a jeho okolí 
neustále zvelebujeme, jsme rádi, 
že se stalo vycházkovou trasou 
nejen pro naše klienty, ale i  pro 
ostatní občany. Ale abychom to 
tu měli stále kolem centra hezké  
a byla radost se zde procházet, 
chtěli bychom Vás poprosit, zda by 
jste při svých procházkách mysle-
li na naše / vaše  děti  a domluvili 
svým pejskům, aby nám zde nene-
chávali své ,,poklady“. Děkujeme. 
V letošním roce jsme pro Vás při-
pravili opět nejrůznější akce, stezky 
a soutěže v podobě volnočasových 
aktivit a to jako hlavní organizátoři, 
ale také jako dobrovolníci.  Vaše 
účast a zpětná vazba je pro nás 
poděkováním, že tato práce má 
smysl. 

Vánoce s Vochomůrkami

Při rozsvícení vánočního stromeč-
ku ve Vochově, jste mohli slyšet 
naše děti ze školičky Vochomůrky, 
kteří si pro Vás připravily  vystou-
pení v podobě vánoční besídky.  
Nechyběly zde ani  již tradiční vá-
noční výrobky, které pro Vás děti 
za pomoci paních učitelek s chutí 
a láskou vyráběly již od začátku 
listopadu. 

Chceme Vám poděkovat, že jste 
naší součástí.  Na naše nejmenší  
u nás čeká Ježíškova schránka, 
ale tu už si musíme najít sami. 

Velice děkujeme všem našim za-
městnancům, dobrovolníkům, dár-
cům, podporovatelům, klientům  
a rodinám za to, že s námi společ-
ně utváříte školku, mezigenerační 
a volnočasové centrum Vocho-
můrky, které je známé nejen v obci 
Vochov, ale i v celém širokém okolí 
a příští rok vkročíme již do 7 roku 
našeho působení. 

Přejeme Vám všem krásný před-
vánoční čas, pohodové a klidné 
vánoční svátky a šťastný rok 2025.
Těšíme se na viděnou v centru,
Vaše Vochomůrky 

Lucie Klusoňová 
Hana Friedrichová Fantová

Vochomůrky v akci 
365 dnů v roce

Nůžky, papír, 
lepidlo - srdce 
našeho kroužku
Modelářský kroužek ve Vocho-
můrkách běží již  třetí rok a vítá 
všechny děti, které baví tvoření 
a stavění modelů. Každé úterý 
odpoledne společně rozvíjíme 
kreativitu, jemnou motoriku  
a logické uvažování. Přihlášky 
jsou otevřené celoročně, tak se 
přidejte!

Modelaření pomáhá rozvíjet jem-
nou motoriku, logické uvažování 
pří stavění a učí děti správnému 
zacházení s nůžkami a jinými po-
můckami.

Dveře jsou otevřeny pro každého, 
koho baví vystřihování a rád si po-
staví auto, hrad nebo jakýkoli jiný 
model. S mým kolegou, Vaškem 
Zajíčkem rádi pomůžeme a pora-
díme jak na to.

Pro příští rok máme v plánu po-
stavit několik modelů, které by-
chom rádi představili na Modelář-
ských výstavách.

V našem kroužku máme stá-
le volná místa. Pravidelně se 
scházíme každé úterý od 17:00 
do 19:00. Přihlášení je možné  
i v průběhu roku přes zprávu na 
telefonním čísle 604 404 791. 
Vítáme kluky i holky.

Vítek Menhart
vedoucí kroužku modelářů 



Jednou z milých povinností starostky je 
gratulovat těm, kteří v daném roce slaví 
významná životní jubilea. Pokud jí to pra-
covní povinnosti umožní, ráda oslavence 
navštěvuje osobně, aby jim předala přání 
a zároveň si vyslechla jejich příběhy. Bě-
hem těchto návštěv má jedinečnou pří-
ležitost dozvědět se mnoho zajímavých 
informací nejen o jejich životě, ale také 
o historii Vochova a o různých souvislos-
tech, které často přinášejí nové pohledy 
na místní tradice a události.

Letošním prvním jubilantem byl pan Sou-
kup, který se ve Vochově dokonce narodil. 
Je nejstarším členem dobrovolných hasi-
čů a v kondici se udržuje pravidelnými 
procházkami po Vochově.

Pro chytré hlavičky máme připravenou šifru! Pokud si chcete trochu potrénovat mozkové závity, neváhejte  
a vyřešte ji.

Jubilanti ve Vochově

Šifrovací adventní kalendář

Vyluštěno? Další šifry najdete na FB: Cryptomania 
nebo www.cryptomania.cz/sifrovaci-adventni-kalendar-2024/

Fotky z modelářského kroužku



S novou divadelní sezonou jsme se připojili k projek-
tu „Kultura občanům regionu“, který nejen pro seniory 
připravilo Divadlo Josefa Kajetána Tyla ve spolupráci 
s Plzeňským krajem.

Vyrazte do Plzně za kulturou a neřešte dopravu. 
Z Vochova až před divadlo vás zdarma odveze svo-

zový autobus a po představení vás zase vezme zpět 
domů.

Nabídku představení zveřejňujeme v dostatečném 
předstihu všemi dostupnými kanály. Aktuálně s námi 
můžete vyrazit na operu Nabucco a činohru Španěl-
ská muška. 

Autobusem za kulturou

Do roku 2024 vykročilo čtyřicet odhodlaných Vochováků tradičním novo-
ročním pochodem kolem Vochova. Letos jsme vyrazili od kapličky smě-
rem k továrně, kde jsme se zastavili u hmyzího hotelu, abychom doplnili 
tekutiny na další etapu. Pokračovali jsme podél řeky a u Malesic zamířili 
zpět do Vochova, kde na nás v areálu Městské charity čekala zaslouže-
ná odměna – výborná čočková polévka a svařák.

Velké poděkování patří Svazu žen, který tuto akci opět zorganizoval. Po-
chod se už stal oblíbenou akcí, na kterou se těší jak ti, kdo se chtějí po 
svátcích trochu protáhnout, tak i ti, pro které je to ideální způsob, jak se 
vzpamatovat z následků bujarých silvestrovských oslav.

Pravou nohou do nového roku



Během léta proběhla v mateřské 
školce rekonstrukce sociálního 
zázemí dětí i personálu, které 
bylo zastaralé a na samé hranici 
své životnosti. 

Rekonstrukce zahrnovala renova-
ci toalet a instalaci nových umyva-
del a sanitárních zařízení přizpů-
sobených potřebám dětí. Stejných 
změn doznalo sociální zázemí pro 
personál, které zároveň slouží zá-
roveň jako úklidová místnost.

Na uvedenou akci jsme úspěšně 
žádali o dotaci z Programu rozvoje 
venkova RO SZIF.

Ze stejného titulu bylo rovněž fi-
nancováno zbudování bezbariéro-
vého přístupu k hlavnímu vstupu 
do objektu mateřské školy. 

V minulých letech se do školky 
chodilo skrze dvůr, na kterém se 
nachází jednak zázemí pro obec-
ní techniku a jednak sběrné místo 
obce. Umístění vchodu bylo ne-
praktické a navíc rizikové, proto-
že docházelo ke křížení provozu 

sběrného místa a pohybu dětí. Na 
doporučení technika BOZP jsme 
vchod přesunuli na původní mís-
to, kterým se do budovy historicky 
chodilo. Aktuálně se teď do ma-

teřinky chodí po schodišti, které  
z technických důvodů nelze bez-
bariérově přestavět ani na něm 
není možné jednoduše zbudovat 
nájezd pro kočárky. 

Nejvhodnějším řešením se ukáza-
lo vybudování nového chodníku 
podél budovy, který se plynule na-
pojí na stávající chodník. Součástí 
bude i přístřešek pro jízdní kola  
a koloběžky s prostorem pro umís-
tění kočárků. Přístřešek bude slou-
žit jako útočiště před nepříznivým 
počasím a rovněž jako místo pro 
parkování jízdních kol personálu 
MŠ i rodičů a dětí, kteří budou do 
školky dojíždět na kole či koloběž-
ce. 

Nové sociální zázemí v mateřské 
škole a bezbariérový vstup

Obec více než dva roky řešila 
komplikovaný spor s develope-
rem ohledně úhrady stočného za 
lokalitu Slunečné svahy. Podle 
našeho názoru byla lokalita na-
pojena na obecní splaškovou 
kanalizaci bez platné smlouvy  
a povolení. Tím vznikla obci pohle-
dávka, kterou developer i provozo-
vatel privátní části kanalizační sítě 
odmítali uznat. Argumentovali ab-
sencí smlouvy o odvádění odpad-
ních vod a nejasnostmi ohledně 
rozpočítávání stočného.

Právní pomoc 

Situace byla natolik složitá, že jsme 
se rozhodli oslovit specializovanou 
právní kancelář, která se věnuje 

problematice vodovodů, kanalizací  
a provozně souvisejících celků. 
Po náročných a zdlouhavých jed-
náních se nám nakonec podařilo 
dosáhnout oboustranné dohody.

Na jejím základě se developer za-
vázal uhradit obci dlužné stočné 
za uplynulé roky. Obec zároveň 
do svého majetku převzala inže-
nýrské sítě v lokalitě zahrnující 
kanalizace, veřejné osvětlení a ko-
munikace.

Součástí dohody byl také převod 
části pozemků v dané lokalitě do 
vlastnictví obce. Pozemky mohou 
být využity například pro výsadbu 
zeleně, instalaci mobiliáře nebo 
zřízení kontejnerových stání.

Doporučení: 
Uzavřít dohodu

Po pečlivém zvážení všech okol-
ností nám bylo doporučeno doho-
du o narovnání uzavřít. Právní ana-
lýza ji zhodnotila jako nejvhodnější 
způsob vyřešení dosavadních 
sporných otázek. Dohoda zároveň 
otevřela prostor pro budoucí spo-
lupráci mezi obcí a developerem 
i v dalších lokalitách obce.

Věříme, že se tím situace stabili-
zuje a přispěje k zajištění lepších 
podmínek pro obyvatele Sluneč-
ných svahů.

Spor s developerem narovnala 
dohoda 



Nedostatečná kapacita obecní 
mateřské školy patří k tématům, 
která mezi obyvateli rezonují 
stejně často jako rekonstrukce 
průtahu. Jsme si plně vědomi 
naléhavosti tohoto problému  
a od začátku našeho funkčního 
období se jej snažíme aktivně 
řešit.

Rozšíření stávajících prostor?

Nejprve jsme zvažovali možnost 
navýšení kapacit ve stávající 
mateřské škole, což se bohužel 
ukázalo jako neproveditelné kvůli 
legislativním normám a územ-
ním omezením. Rovněž jsme se 
poohlíželi po vhodných prostorech, 
které by mohly být na předškolní 
zařízení přestavěny. Bohužel, žád-
né takové v obci k dispozici nejsou.

Hledání alternativ 

Variantou byla i lesní školka. Nic-
méně jsme se nesetkali s pozitivní 
reakcí ani u veřejnosti, ani u per-
sonálu mateřské školy. Několik 
maminek projevilo ochotu založit  
a ve spolupráci s obcí vést dět-
skou skupinu, ale jakmile se s pro-

blematikou zevrubněji seznámily, 
od další spolupráce ustoupily.

Projekt

Vzhledem k časové tísni jsme tedy 
přistoupili k návrhu výstavby nové 
kontejnerové mateřské školy.

Aby bylo možné zadat byť jen 
studii proveditelnosti, bylo v první 
řadě nutné najít vhodný pozemek. 
Už to samotné se ukázalo jako slo-
žitý úkol.

V obci jsme vytipovali tři lokality, 
které přicházely v úvahu: komu-
nitní zahradu u stávající mateřské 
školy, pozemek u oválu ve spor-
tovním areálu a pozemek v lokalitě 
Na Dražkách. 

Dle územního plánu se jako nej-
vhodnější místo jevila zahrada  
u školky, limitem se však ukázala 
velikost parcely, komplikace s par-
kováním a nevyhovující rozhledo-
vé poměry u vjezdu. 

Pozemek ve sportovním areálu je 
bohužel znehodnocen nevhodně 
vedeným vodovodem, který je ulo-

žen uprostřed trávníku mezi ová-
lem a plotem a kvůli ochrannému 
pásmu zde stavbu umístit nelze, 
nebo jen velmi komplikovaně. 

Pozemek Na Dražkách naopak 
podle územního plánu primárně 
pro občanskou vybavenost určen 
není, ale po konzultaci s odborem 
územního plánování jsme obdrželi 
písemné stanovisko, že výstavba 
mateřské školy zde možná je.

Novostavba

Na základě těchto poznatků jsme 
zadali studii proveditelnosti. Vý-
sledkem je návrh dvoupodlažní 
budovy, která by měla vyřešit sou-
časný nedostatek kapacit. Aktu-
álně probíhá příprava projektové 
dokumentace pro povolení stavby 
a plánuje se výběrové řízení na 
zhotovitele. Celkové náklady stav-
by se odhadují na 30 mil. Kč.

Projekt by měl zajistit dostatečnou 
kapacitu pro předškolní zařízení  
v obci a pomoci vyřešit dlouhodo-
bý problém s umístěním vochov-
ských dětí do mateřské školy.

Plánujeme výstavbu 
kontejnerové mateřské školy



Díky ochotě dobrovolníků se nám podařilo provést 
v lesoparku dílčí údržbu. Během brigády jsme uklidili po-
padané stromy, vykáceli náletové dřeviny a upravili okolí 
interaktivních prvků. Díky velkému pracovnímu nasaze-
ní se podařilo uklidit další neudržovanou část lesíka. 
Za pokácené stromy jsme na mýtince vysadili nové  
a pro hmyzí populaci vyrobili broukoviště.

Děkujeme všem zúčastněným za pomoc, jíž si velmi vá-
žíme.

Úklid a výsadba v lesoparku

Únor v naší obci už tradičně 
patřil zamilovaným. Stejně jako 
loni se Třešňovka na několik 
dní proměnila v romantické zá-
koutí, které přitahovalo nejen 
zamilované páry, ale i náhodné 
kolemjdoucí. Místo se rych-
le stalo oblíbeným cílem ne-
jen místních, ale i návštěvníků  
z širokého okolí.

K oblíbené srdíčkové lavičce letos 
přibylo několik novinek. Jen pro 
tuto příležitost jsme vyrobili origi-
nální fotokoutek, desítky párů vyu-
žily možnost políbit se pod jedinou 

„rozkvetlou“ třešní v okolí a největ-
ším lákadlem se stala skulptura se 
srdcem, do něhož lidé postupně 
vkládali kamínky se svými zamilo-
vanými vzkazy. 

Před našima očima tak vznikalo je-
dinečné dílo, na kterém se podílely 
desítky umělců.

Miláčku,14. února tě zvu na kávu

Na Valentýna jsme všechny zami-
lované pozvali do Třešňovky na 
rande. Romantickou atmosféru 
podtrhla Karavárna Viven se svým 
karavanem, ve kterém si návštěv-
níci mohli dopřát výběrovou kávu, 
tematické zákusky a zamilované 
nápoje. 

Zájem nás mile překvapil

Kromě velké účasti místních nás 
velice mile překvapil i nečekaný 
zájem médií. O valentýnské vý-
zdobě psal regionální tisk a díky 
Sdružení místních samospráv, 

které sdílelo fotografie z akce, se 
o naší Třešňovce dozvěděly obce 
napříč celou republikou. 

Přestože nás taková pozornost 
nesmírně těší, největší odměnou 
je pro nás vaše spokojenost. Prá-
vě pro vás – naše sousedy – tyto 
akce primárně pořádáme a váš zá-
jem a pozitivní ohlasy nás motivují 
a dodávají chuť vymýšlet a připra-
vovat další podobné akce.

Pokud se vám letošní výzdoba lí-
bila, můžete se těšit na další pře-
kvapení, které už teď plánujeme 
na příští rok!

Vochovská třešňovka kvete 
i v únoru 



Během prázdnin jsme společně s Karavárnou uspo-
řádali na louce v areálu Městské charity rodinné od-
poledne, které si nenechalo ujít přes 200 návštěvníků. 
U dětí se největší oblibě těšila výroba slizu a malová-
ní na obličej, zatímco jejich doprovod ocenil nachys-
taný catering.

Završením dne bylo divadelní představení, které na-
bídlo známé písničky autorské dvojice Svěrák a Uhlíř. 
Melodie, na kterých vyrůstaly všechny generace, si 
přítomní s radostí společně zazpívali.

Pohodové rodinné odpoledne 
s Karavárnou

Pod záštitou místostarosty se na louce u Karavárny 
Viven uskutečnil třetí ročník Halloweenu s Karavár-
nou, který přilákal více než 500 návštěvníků.

Zábava pro malé i velké

Děti se zabavily při plnění tematických úkolů a zábav-
ných her a ty nejodvážnější zamířily do čarodějnické-
ho doupěte, kde na ně čekala malá odměna. Zatímco 
se nejmenší bavili, dospělí si pochutnávali na dýňo-
vém menu, ke kterému zastupitelé čepovali oblíbené 
dýňové pivo.

Novinky letošního ročníku

Návštěvníky potěšil lokální farmářský trh, kde si mohli 
zakoupit čerstvou zeleninu, med, květinové dekorace 

a další produkty. Další novinkou byla soutěž o nejlep-
ší dýňový moučník, ve které se utkalo osm soutěží-
cích. Vítěz si odnesl poukázku do kavárny.
Celé odpoledne završilo hudební vystoupení Václava 
Krušiny.

Halloween s Karavárnou



Starost o chod obce není jen  
o velkých projektech, ale i o úpl-
ných maličkostech, kterých si 
možná ani většina lidí nevšimne. 
Pro nás jsou ale radostí a příle-
žitostí, jak „vypnout“ od náročné 
úřednické práce. Většinu projektů 
realizujeme o víkendech, ve svém 
volném čase, často s naším vyba-
vením a z domácích zásob.

Díky těmto víkendovým aktivitám 
máme v širokém okolí posekané 
všechny vycházkové trasy, pěšiny 
a další pozemky, které naši za-
městnanci nestíhají posekat v pra-
covní době.

Letos jsme například na hřiště 
umístili nový piknikový stůl a jeho 
zmenšenou verzi pro děti. Kromě 
toho jsme opravili a natřeli okolní 
lavičky.

Stejné péči se dostalo lavičkám 
v obci, které měly uhnilé dřevěné 
podsedáky. Všechny jsme vymě-
nili a natřeli. Tyto drobnosti mají 
ve výsledku velký vliv na celkový 
vzhled veřejného prostoru.
Mezi vánočními svátky jsme se  
u kapličky a před novým obecním 
úřadem pustili do výsadby kvě-
tinových záhonů, na kterých na 
jaře vykvetly jarní cibuloviny, v létě 
je pak nahradily barevné trvalky  
a v prosinci se záhon proměnil na 
adventní věnec.

Během zimních měsíců jsme za-
čali s úpravami okolí rybníka „Za 
Kanálem“. Vysekali jsme nále-
tové křoviny, pokáceli výmladky  

a uklidili skládku odpadků po bez-
domovci, který místo roky obýval.  
S tímto prostorem máme samo-
zřejmě další plány, ale všechny 
naše projekty začínají stejně –  

mýcením a uklízením… 

Stejný osud potkal i pozemek 
u vlakové zastávky. I tady jsme 
se zbavili náletových dřevin, ne-
perspektivních stromů a černé 
skládky bioodpadu. Před těmito 
úpravami jsme uzavřeli dohodu  
s majitelem pozemku, kterým jsou 
České dráhy.

Ty náš záměr s pozemkem nejen 
uvítaly, ale také podpořily. Zároveň 
jsme vyvolali jednání o pronájmu 
a výhledovém odkupu předmětné-
ho pozemku. Zatímco pronájem 
byl odsouhlasen, případnému od-
prodeji předchází složité adminis-
trativní martyrium, na jehož konci 
musí prodej dokonce odsouhlasit 
vláda. I přesto jsme jednání zapo-
čali a rádi bychom pozemek jed-
nou do vlastnictví získali.

Pokud by se odprodej podařil, 
získali bychom další prostor pro 
vytvoření tolik potřebné občan-
ské vybavenosti, například pro 
zbudování psího parku. Reaguje-
me tak jednak na rostoucí počet 
čtyřnohých parťáků v obci a jed-
nak bychom chtěli jasně vymezit 
prostor, kde majitelé psů mohou 
své mazlíčky bezpečně venčit na 
volno. Součástí by mohlo být agili-
ty hřiště, které si mnozí z vás přáli  
v anketě.

Jak odpočívá vedení obce?



Co občanům ve Vochově chybí?

Výsledky ankety v číslech

Prostřednictvím ankety jsme se občanů ptali, co jim v obci schází a kde v obci by uvítali další interaktivní prvky 
(nejen) pro děti. 

Níže uvádíme některé z nejzajímavějších podnětů a také několik nejvtipnějších odpovědí, které nám vykouzlily 
úsměv na tváři:

V průběhu letošního roku jsme se ptali občanů, co by v naší obci rádi zlepšili nebo co jim zde nejvíce chybí. 
Zde jsou výsledky v přehledném shrnutí:

1. Mateřská škola (nedostatečná kapacita) – 21,70 %
2. Lepší dopravní spojení (MHD, zastávky) – 14 % 
3. Základní škola – 11,60 %
4. Komunikace (silnice, chodníky, cyklostezky) – 11,60 %
5. Bankomat – 9,30 %
6. Další služby (lékař, lékárna, AlzaBox, sportovní vyžití) – 9,30 % 
7. Obchody (pekař, papírnictví, farmář – 7,80 %  
8. Dětská hřiště a sportoviště (více prvků, workoutové hřiště) – 6,20 %  
9. Kulturní dům – 4,70 %  
10. Veřejná zeleň (výsadba stromů, údržba) – 3,95 %

Zdroj: mapy.cz

Zbudování slíbené cesty na 
Kozolupy, třeba by tam též na 
nějaké prvky byl prostor

Jsou bohužel věci, 
které nedokážeme

Děkujeme za podnět.
Snad vás potěšilo, že se 
Dožínky konaly jinde

Na cestě se pracuje. 
Naučnou stezku plánuje 
Okrašlovací spolek

Děkujeme za mnoho podnětných 
nápadů.
Na mnohých se už pracuje, nebo 
jsou dokonce hotové.
Zbývající si ukládáme.

Cestu jsme letos pravidelně sekali a na 
louce vznikl vycházkový okruh pro ven-
čení vašich pejsků. K jejímu napojení 
až do Kozolup zatím brání nedořešené 
majetkoprávní vztahy

Zastávka MHD

Agility park pro psy

Knihobudka

Samozřejmě na hřišti, nechceme tady plac 
pro Vaše dožínky a další rádoby rokové 
akce (Radovanfest), ty si dělejte jinde. 
Chceme Vše pro děti na jednom místě 
včetně sportovišť, místa je tady dost.

Líbilo by se mi veřejné volně přístupné ohniště.
- Líbilo by se mi molo u rybníka.
- Byla bych ráda za lepší přístup do lesíka ze Slunečných svahů 
(kolem oveček).
- Byla bych ráda za víc stromů na hřišti. V létě je těžké hledat stín.
- Interaktivní prvky za tunelem by byly také skvělým místem.
- Místo pro starší děti (10 - 15 let)
- Ping pongový stůl
- Naučná stezka po Vochově

Knihobudku nalez-
nete před MŠ.

Postupně pracujeme na roz-
šíření hřiště na Dražkách jak 
o cvičební tak i herní prvky

Odpočívadlo u cyklostezky  
s herními prvky

Po lávce se dostane-
te do areálu Charity, 
kde je jak hospoda, 
tak malé hřiště pro 
děti

Pořádné workoutové hřiště

Skvělý nápad, na 
realizaci pracujeme.

Vedle venkovní posilovny bychom 
uvítali rozšíření o další herní prvky 
pro děti (např. skluzavku, houpačky, 
prolézačky atd.)

Děkuji za anketu.
S pozdravem 
Hrabáček

Skvělý nápad. Máme vyti-
pované místo pro realizaci

Pohádková nebo naučná stezka 
pro děti, letní kino, veřejné ohniště, 
cesta že slunečných svahů do 
lesíka



Jednoho obyčejného úterního do-
poledne se na úřad dostavila vi-
ditelně rozrušená osoba svírající 
krabici od bot. S pláčem na kra-
jíčku pronesla: „Nevím, co mám 
dělat!“ Všichni přítomní zpozorněli. 
Na úřadě většinou řešíte běžné 
záležitosti – přepisy bydliště, nale-
zené psy či dotazy obyvatel. To, co 
se však dělo teď, bylo zcela mimo 
obvyklou agendu.

Úřednice, zvyklá zvládat vše od 
stížností na neposečenou trávu po 
výměnu popelnic, odložila rozděla-
nou práci a jala se řešit nastalou 
situaci. Krabice na první pohled 
vypadala nevinně. Možná něja-
ké zraněné zvíře? S napětím na-
hlédla dovnitř ... a strnule zírala na 
pistoli.

„Tohle jsme měli doma,“ špitla oso-
ba rozechvělým hlasem a rozpači-
tě vzdychla.

Po prvotním šoku přišla okamžitá 
reakce – přítel na telefonu pohoto-
vě situaci zhodnotil jako jasný pří-
pad pro policii. Zatímco se čekalo 
na příjezd hlídky, osoba začala 
vysvětlovat, co ji přimělo přinést 
zbraň na úřad. Pistole patřila ro-
dinnému příslušníkovi, ale s jeho 
zhoršujícím se zdravotním stavem 
už nebylo bezpečné, aby ji měl na-

dále doma. Co s ní teď? Radikální 
plán využít svozového dne a zbraň 
vyhodit do kontejneru byl po zvá-
žení možných důsledků zavržen.

Po chvíli dorazila policejní hlídka. 
Dvojice mladých strážců zákona 
působila profesionálně – tedy do 
chvíle, než spatřila pistoli. Policista 
okamžitě zvedl telefon a spojil se 
se služebnou, aby konzultoval dal-
ší postup. Na otázku, zda je zbraň 
pravá, se mladík zarazil. „A jak to 
mám asi poznat?“ pronesl zasko-
čeně. „Jako... že to mám vzít do 
ruky?!“ zeptal se nejistě. Po chvíli 
ticha dodal s neskrývaným nekli-
dem: „Fakt mám?“ a nervózně pol-
kl. Takový pokyn zjevně nečekal.

Po krátké debatě a povzbuzení od 
kolegyně se odhodlal k činu. Všich-
ni přítomní sledovali jeho počínání 
se zatajeným dechem. Nervózně, 
čelo orosené potem, pohlédl na 
kolegyni a třesoucí se rukou začal 
pistoli opatrně ohledávat. Minuty 
se zdály být nekonečné, ale nako-
nec si všichni mohli oddechnout: 

„Je to maketa!“ zvolal vítězoslavně, 
s úlevou v hlase.

Napětí, které viselo ve vzduchu, 
se jako mávnutím kouzelného 
proutku rozplynulo. Zbraň byla 
zabavena jako předmět doličný  
a odvezena na služebnu. Úřad se 
pomalu vrátil ke svým každoden-
ním agendám.

Ponaučení? Pokud najdete zbraň, 
rozhodně ji nenoste na úřad a rov-
nou volejte policii.

Krabice plná napětí
Perličky z úřadu

Práce místostarosty obce každý 
den přináší nové výzvy, některé 
jsou z nich jsou úsměvné a zpest-
řují běžný chod obce. 

Mezi letošní takové výzvy patři-
la například nahlášená letecká 
puma, která se měla nacházet  
v ohradě se zvířaty. Dříve než byl 
kontaktován pyrotechnik, byla situ-
ace prověřena na místě. Z letecké 
pumy se vyklubala železná trubka,  
v místě, kde byl v minulosti prove-
den zkušební vodovrt… 

Další situace, která si již vyžáda-
la zásah profesionálních jednotek 

hasičů byl nahlášený výskyt ne-
bezpečného hada v lokalitě slu-

nečných svahů. Had se měl volně 
pohybovat po zahradách bytových 
domů. Dle popisu svědka se mělo 
jednat o „mambu černou kříženou 
s anakondou“. 

Po krátké pátrací akci profesionál-
ních hasičů byl nalezen onen had 
– užovka obojková. Po konzulta-
ci bylo tomuto hadovi poskytnuto 
nové útočiště v nedalekém nově 
opraveném rybníce.

Letecká bomba a odchyt zvlášť nebezpečného hada



Vstup do nového roku se úplně 
nevydařil řidiči, který bezmezně 
důvěřoval navigaci. I když ho zjev-
ně navedla přímo do pole, rozhodl 
se tvrdošíjně pokračovat v jízdě až 
do chvíle, kdy se svým osobním 
automobilem uvízl v rozmáčeném 
terénu. Po několika neúspěšných 
pokusech o záchranu svépomocí 
zavolal kamaráda s větším autem.

I jeho pokus však dopadl stejně 
neslavně a v bažině uvízli oba. Na 
scénu přišel kolega s bagrem, kte-
rý dorazil v podvečerních hodinách 
a okamžitě se pustil do záchranné 
mise. Po několika hodinách však  
i kola bagru zůstala beznadějně 
zapadlá v bahně.

Situace vygradovala ve tři 
hodiny ráno

Místní občané, znepokojeni hlu-
kem, nahlásili rušení nočního kli-
du. Místostarosta, který dorazil na 
místo, se od přítomných dočkal 
pouze vyhýbavých odpovědí. Pro-
tože nebylo jasné, co se zde sku-
tečně děje, byla na pomoc přivolá-
na policie. Před jejím příjezdem se 

„záchranáři“ rozhodli přiznat celou 
pravdu a vylíčili místostarostovi 
svou celodenní akci „zachraň se, 
kdo můžeš“. 

Nakonec se svěřili, že na cestě je 
kamarád s buldozerem.

Policisté situaci vzali s humorem. 
Ještě na místě se dohodla kom-
penzace za vzniklé škody. Výsled-
kem celé záchranné akce byla 
zcela rozbagrovaná polní cesta. 
Jakmile nastaly vhodné klimatické 
podmínky, byla cesta za finanční-
ho přispění provinilců uvedena do 
původního stavu.

Velice si vážíme pomoci našich 
hasičů, kteří celý následující den 
pomáhali s vyproštěním vozidel  
a úklidem vozovky.

Zkratka podle GPS: sice to bylo dál, zato horší cestou

Auto Kára - servis pro vaši káru
Nabízíme:
- pneuservis
- oprava a údržba silničních vozidel
- odtah vozidel
- renovace světlometů
- drobné opravy autolaků
- diagnostika vozidel a další

Kontakt:
Vochov 210, Vochov
Kára Antonín: 776 088 867
Kára Martin: 774 309 833
Švejda Lukáš: 775 674 212



Proměny naší obce
Čas plyne a naše obec se mění. Přinášíme vám srovnání několika míst ve Vochově tak, jak vypadala kdysi,  
a jak vypadají dnes. Každý snímek vypráví svůj příběh.
Poznáte všechna místa?

A

B

C



Proměny naší obce
a - špejchar
b - fotbalové hřiště
c - Svazarm (dnes obecní úřad)

d - pohled od kapličky směr MŠ
e - ulice pod Hřištěm
f - stará hospoda (dnes bytovka čp.3)

D

E

F

Výsledky



Okrašlovací spolek Vochov 
oslavil pět let své činnosti 

Náplní činnosti Okrašlovacího spolku Vochov 
je již pět let péče o životní prostředí, historické 
dědictví a rozvíjení komunitního života v obci. 
Členové spolku vysazují stromy, o které násled-
ně pečují, udržují místa spojená s jejich činností  
a pořádají společenské akce. V roce 2024 pořá-
dali Svatovojtěšský trojúhelník, pouť na sv. Annu  
a výlet do obce Letiny.

Poohlédnutí za rokem 2024

Na jaře jsme spolu s dobrovolníky uklízeli odpadky 
ve Vochově a jeho okolí. Snažili jsme se vytvořit lep-
ší podmínky pro místní ptactvo doplňováním zrní do 
krmítek v zimních měsících a instalací ptačích budek. 
Na jaře a na podzim jsme vysadili nové stromy u řeky 
a podél cest. Velmi nás těšilo sázení moruše s dět-
mi z Vochomůrek. V následujících letech nás čeká 
zejména v letních měsících péče o nově vysazené 
stromy. Kromě zalévání sekají členové spolku trávu 
kolem laviček a udržují je spolu s dalšími místy jako 
je zvonička, hmyzí hotel nebo kříž sv. Vojtěcha. Po-
máhají i s údržbou parku u pomníku Antonína Švehly.

Tradice, zážitky a společná radost 

Velkou radostí jsou pro nás společenské akce, kte-
rých jsme uspořádali nebo spolupořádali hned něko-
lik. Vzpomínáme na Svatovojtěšský trojúhelník, kde 
jsme jako spolupořadatelé s Křimicemi připravili dvě 
zastavení ve Vochově na cestě po místech spojených 
se sv. Vojtěchem. Každoročně se těšíme na pouť po-
řádanou na sv. Annu, která se v roce 2024 konala vý-
jimečně u zvoničky. Ve vzpomínkách účastníků snad 
zůstane také výlet do Letin uskutečněný díky pozvání 
členů Spolku sv. Prokopa, kteří opravili a udržují míst-
ní památky. Těšíme se, že v příštím roce všechny tyto 
akce zopakujeme. 

Oslava výročí založení

Okrašlovací spolek Vochov na podzim oslavil 5 let 
své činnosti. Děkujeme všem jeho aktivním členům  
a dobrovolníkům za jejich práci, neutuchající energii, 
jedinečné nápady a podporu ve všech jejích podo-
bách. Dále děkujeme všem přispěvatelům za ma-
teriální pomoc, která umožňuje realizovat aktivity 
Okrašlovacího spolku Vochov. 

Betlémské světlo opět zavítá do Vochova a další 
plány na rok 2025

Na Vánoce naši členové opět donesou do Vochova 
světlo z Betléma a dají jej k dispozici u kapličky sv. 
Anny a u zvoničky. Na jaře nás pak čeká 29. 3. 2025 
akce Ukliďme Vochov a okolí v rámci projektu Ukliď-
me Česko a také realizace naučné stezky po historii 
Vochova. Akce Okrašlovacího spolku jsou otevřeny 
všem dobrovolníkům a uvítáme i nové členy, kteří se 
zapojí do aktivit spolku.
 
E-mail: osvochov@gmail.com
Web: www.osvochov.cz
FB: osvochov
Č. transparentního BÚ: 2501712566/ 2010



ČSŽ: Od polévky po koncerty

Rok 2024 jsme začaly novoročním pochodem, 
nechyběly však ani kulturní akce, vzdělávací 
přednášky či oslava významných výročí. ČSŽ se 
aktivně zapojilo do života obce a těší se na další 
společné akce

Nový rok 2024 jsme zahájily již ztradičním „Novoroč-
ním pochodem“, který jsme zorganizovaly společně 
s vedením obce. Na novoročním pochodu čekalo na 
účstatníky občetstvení a naše členka Miloslava Tra-
chtová se ujala uvaření skvělé čočkové polévky. Ne-
malý dík patří jejímu synovi Karlovi, který suroviny na 
polévku zakoupil pro všechny účstaníky.

Během roku se snažíme uskutečňovat různé aktivity.
Navštívily Kinokavárnu v Městě Touškově, kde jsme 
shlédly filmy Tancuj Matyldo, Aristokratka ve varu 
nebo Jak přežít svého muže.

Krajská organizace ČSŽ Plzeň, uspořádala pro člen-
ky oslavu Mezinárodního dne žen v KD Šeříkova uli-
ce v Plzni, které jsme se zúčastnily.

Naše organizace pro své členky, též uskutečnila osla-
vu MDŽ spojenou s výroční členskou schůzí.

I vzdělvání nám není cizí a tak jsme se účatnili před-
nášky od policie „Senior v kyberprostoru“.
V září Krajská rada žen pořádala zájezd „Dostupná 
Šumava“, kterého se zúčastnilo 8 členek, které se vy-
daly prozkoumat krásy Šumavy. 
Další členky se v říjnu vydaly na koncert do Měťanské 
besedy v Plzni „Zlaté televizní a rádiové hity“.

I letos jsme se účastnily slavnostního rozvěcení vá-
nočního stromečku, kde svaz žen měl stánek s výrob-
ky. Výdělek z tohoto jarmarku byl předán jako příspě-
vek na péči naší spoluobčance Barboře Polívkové.

Konec roku zhodnotíme předvánočním posezením  
v místní hasičátně, kde naplájueme další aktivity na 
rok 2025. 

Vlasta Nosková 
předsedkyně Českého svazu žen



V SojkAteliiéru je jen jeden limit
vaše vlastní představivost

Jste ve Vochově noví a říkáte 
si, co tady kromě procházek 
po okolí ještě dělat? Nebo už 
jste tady nějaký ten pátek, ale 
stejně netušíte, že tu existuje 
místo, kde se můžete pořádně 
kreativně vyřádit? Ať už máte 
doma malé děti nebo hledáte 
únik od každodenní rutiny, kaž-
dý si přijde na své. Sestupte po 
schodech do sklepení bývalé 
vochovské hospody na točně 
autobusu (Vochov 3) a starosti 
nechte nahoře.

Proč si vybrat právě 
Sojkatelier?

Plzeň je fajn, ale… tady ve Vocho-
vě máme něco, co v přeplněných 
městských kurzech nenajdete.  
V Sojkatelieru vládne neformál-
ní, uvolněná atmosféra a hlavně 

– osobní a přátelský, ale zároveň 
odborný přístup. Nemusíte se obá-
vat, že vás někdo bude posuzovat 
nebo hodnotit. Marta Sojková, za-
kladatelka, lektorka a profesionální 
certifikovaná koučka (ICF ACC) na 
vše uvedené klade patřičný důraz. 
www.sojkatelier.cz

Barvy v hlavní roli

Výtvarka pro mrňouse – Máte 
doma prcka kolem 3 let, který si 
nejradši celý den maluje po zdech? 
Tak ho přiveďte k nám! Tady se 
může v barvách doslova vyroch-
nit a vy nemusíte přemýšlet, jak 
ze zdi doma sundat temperu. Vý-
tvarka pro ty nejmenší je o volnosti, 
objevování a spoustě legrace. Děti 
se nejenom zabaví, ale hlavně se 
učí, jak vyjádřit svou fantazii a tvo-
řivost – vy jako rodič mu u toho bu-
dete k ruce. A dost pravděpodobně 
se stane, že se vrátíte zpět v čase 
a přidáte se. Čtvrtky 10-11 hod.

Prožitkové výtvarky – Kurzy pro 
děti bez rodičů, kde je v hlavní roli 
tvůrčí proces, prožitkové učení, 
spolupráce a dialog. V doprovodu 
příběhu nebo hry tvoříme rozlič-
nými materiály a pomůckami ve 
stálých skupinkách. Bez šablon  
a očekávání “krásného” obrazu. 
Řemeslná dovednost a rozvoj 
výtvarného cítění přichází ruku v 
ruce. Čtvrtek 13:45 – 14:45 (před-
školáci) a 15:30 – 17:00 (první stu-
peň). Je možné se k nám připojit 
na dotaz i v průběhu roku. 

Hra malováním – Arteterapeutic-
ký koncept podle pana Arno Ster-
na, který nás letos ve věku 100 
let opustil. Celý svůj život zasvětil 
zkoumání lidské potřeby zanechá-
vat stopu. Má ji každý, i vy! A ve 
Vochově, jako jednom z mála míst 
v ČR a na Slovensku, můžeme  
v jeho odkazu pokračovat. Ba-
revné stěny od podlahy po strop, 
paletový stolek vytvořený přesně 
podle nákresů pana Sterna, kva-
litní veverčí štětce, pár pravidel 
hry platných jak pro tříleťáka, tak 
dospělého. A tento zážitek si do-
posud nenechalo ujít více než 450 
jednotlivých malířů. Většina si ma-
lování chodí zopakovat a již mají  
v ateliéru schovanou pěkně tlustou 
složku obrázků. Ojedinělý přístup 
si letos přijely vyzkoušet i děti 
ze školek a škol z Plzně a okolí  
a pokračujeme v nastolené spo-
lupráci. Dalším třídám jsou dveře 
otevřené. Malujeme každý čtvrtek  
17:30 – 19:00 a jednou měsíčně  
v neděli 9:30 – 11:00.



Malování s vínem – Jednoznačně 
nejoblíbenější koncept pro dospě-
láky v Sojkatelieru, který jsme se 
sommelierkou Míšou Endresovou 
dotáhly téměř k dokonalosti a stále 
si s ním hrajeme. Spojení vyladě-
né vinné degustace, skvělých po-
chutin a malířského workshopu, ze 
kterého nejde odejít bez parádní-
ho obrazu (a že jich vzniklo již ně-
kolik stovek), je exkluzivní. Opako-
vaně se k nám vrací celé skupiny  
a letos nově přibyly vánoční večírky 
a setkání pracovních týmů. On už 
ten bowling totiž není taková zábava.  
Malujeme většinou v pátek od 
18:00. www.malovanisvinem.cz
A pozor! V novém roce se chystá 
rozšíření kurzů nejenom o techni-
ky, ale i lektory! Ve hře je třeba tolik 
oblíbená a poptávaná keramická 
hlína. Máte vy sami co nabídnout 
a nemáte prostor? Ozvěte se. 

Sledujte www.sojkatelier.cz či FB 
SojkAtelier, ať vám nic neuteče.

Artekoučink – Vytvořte si cestu 
k sobě (nebo ke svému týmu)

Teď se dostáváme k artekoučin-
ku – což je zážitek, který jinde 
nenajdete. A co že to je? Jedno-
duše propojení metod artetera-
pie a koučování. Artekoučink je o 
tom, najít skrze tvoření nové cesty  
a pohledy na věci, které vás v živo-
tě trápí, brzdí, chtěli byste vyřešit. 
Jsou to ve vašem případě vztahy 
s partnerem, pracovní výzvy, ti-
memanagement, prokrastinace či 
máte v hlavě nápad na podnikání? 
Přijďte tomu dát směr a jasné kro-
ky. Nečekejte rady a návody, ale 
partnerství v objevování možností, 
motivace a vlastní zodpovědnosti 
za sebe sama.

A to není vše! Artekoučink skvěle 
funguje i pro pracovní týmy. Žád-
né powerpointy, žádná strnulost, 
jen společná kreativní energie.  
V letošním roce se na Martu obrá-
tili vedoucí mnoha týmů z nezisko-
vé oblasti, HR, skauti nebo třeba 
skupina plzeňských podnikatelek, 
kteří se ponořili do svých témat 
(namátkou nastavování komuni-
kačních kanálů, vyjasnění rolí či 
výhledů na následující rok). Více 
na www.artekoucka.cz.

Děkuji všem malířům, malým i vel-
kým, za neutuchající přízeň. 

Vaše Marta 

Jak se dařilo SK Vochov 1930

Rok 2024 přinesl SK Vochov 
1930 řadu úspěchů – mladší žáci 
dosáhli historického vítězství, 
muži zapojili do týmu mladé do-
rostence a starší přípravka za-
znamenala rostoucí zájem dětí. 
Klub se soustředil na sportovní 
rozvoj všech věkových katego-
rií a pokračoval v posilování zá-
zemí i komunitního ducha.

Rok 2024 byl pro náš klub SK 
Vochov 1930 velmi pestrý a plný 
zajímavých momentů. Každá ka-

tegorie zaznamenala svůj pokrok  
a naše práce se stále více ukazuje 
jako smysluplná. Snažíme se být 
místem, kde děti i dospělí nachá-
zejí radost ze sportu, týmového 
ducha a podporu komunity. S po-
mocí našich trenérů, dobrovolníků, 
rodičů i obce jsme udělali další 
krok k posílení klubu.

Muži: Stabilita a zapojování mla-
dých

Mužský tým pod vedením trenéra 

Vylety pokračoval v okresní sou-
těži OFS Plzeň-město. V letošní 
sezóně se drželi ve středu tabulky 
a hlavním cílem bylo zapojit mla-
dé dorostence, kteří od svých 15 
let dostávají šanci okusit dospě-
lý fotbal. Tento proces není jen  
o budování hráčských zkušeností, 
ale i o udržení klubové filozofie – 
všechny naše hráče spojuje to, že 
pocházejí z Vochova. Díky tomu 
se vytváří pevné pouto mezi tý-
mem, obcí a našimi fanoušky.

Dorost: Mladý tým 

Dorostenecký tým, vedený tre-
nérem Mayrem, letos nastupoval  
v městském přeboru dorostu. Jako 
nejmladší tým v soutěži museli 
hráči čelit mnoha výzvám, ale je-
jich odhodlání a zlepšující se hra 
slibují nadějnou budoucnost.
Přechod na střední školy je pro do-
rostence často složitým obdobím, 
ale prioritou klubu je udržet tento 
tým pohromadě a pomoci hráčům 
zvládnout tuto náročnou fázi jejich 
života.

pokračování na další stránce



pokračování z předchozí strany

Dorost: Mladý tým 

Dorostenecký tým, vedený tre-
nérem Mayrem, letos nastupoval  
v městském přeboru dorostu. Jako 
nejmladší tým v soutěži museli 
hráči čelit mnoha výzvám, ale je-
jich odhodlání a zlepšující se hra 
slibují nadějnou budoucnost.
Přechod na střední školy je pro do-
rostence často složitým obdobím, 
ale prioritou klubu je udržet tento 
tým pohromadě a pomoci hráčům 
zvládnout tuto náročnou fázi jejich 
života.

Mladší žáci: 
Zapsáni do historie klubu

Rok 2024 byl pro mladší žáky výji-
mečný. Pod vedením trenéra Maš-
ka se jim podařilo vyhrát jarní část 
soutěže starších přípravek Plzeň-

-sever, což je historicky největší 
úspěch našeho klubu. Tento triumf 
je výsledkem nejen skvělé práce 
hráčů, ale i tříletého tréninkového 
cyklu zaměřeného na techniku, 
spolupráci a všestranný rozvoj.

Velkou roli sehrála i mimofotba-
lová příprava, která zahrnovala 
například cyklistické výlety nebo 
různá soustředění, kde se děti ne-
jen zlepšovaly ve fotbale, ale také 
se učily týmové spolupráci. Spolu-
práce s rodiči byla v této kategorii 
výjimečně úspěšná, a právě to je 
jeden z klíčových faktorů, proč ten-
to tým dosáhl takového úspěchu.

Starší přípravka: Rosteme jako 
tým

Starší přípravka, vedená trenérem 
Honzátkem, je nejpočetnější kate-
gorií klubu. Na trénincích se pravi-
delně schází až 24 dětí, což značí 
rostoucí zájem o fotbal mezi dětmi 
ve Vochově.
Tréninky se zaměřují na obecný 
sportovní rozvoj, práci s míčem  
a budování týmové spolupráce. 
Děti se účastní soutěže starších 
přípravek Plzeň-sever a i přes to, 
že patří mezi nejmladší v soutěži, 
ukazují obrovskou chuť zlepšovat 
se. Velkou roli v rozvoji hráčů hrají 

i soustředění, která děti nejen baví, 
ale také je učí, jak fungovat jako 
tým.

Mini přípravka: 
Radost z pohybu

Mini přípravka, vedená trenérem 
Vyletou, je určena pro děti do 7 let. 
Tato kategorie funguje jako obecný 
pohybový kroužek, kde děti získá-
vají základy pohybu a učí se ra-
dosti ze hry. Hlavní náplní tréninků 
je zábava a vytváření pozitivního 
vztahu ke sportu, což je pro bu-
doucí fotbalový růst klíčové.

Dobrovolníci: 
Neocenitelná pomoc klubu

Klub by bez dobrovolníků nemohl 
fungovat tak, jak funguje. Rádi 
bychom touto cestou poděkova-
li všem, kteří se podílejí na práci  
s jednotlivými kategoriemi:  

p. Kamínkovi a Samečkovi u do-
rostu, p. Dvořákovi u mladších žáků,  
p. Divišovi u starší přípravky  
a p. Vilímkovi u mini přípravky. Dě-
kujeme také za práci panu Sou-
kupovi, který ve svých 84 letech 
vykonává funkci vedoucího mužů, 
Vaše úsilí je pro nás neocenitelné.

Spolupráce s obcí: 
Důležitý partner

Velmi si vážíme spolupráce s obcí, 
která zajišťuje údržbu travnaté-
ho hřiště, víceúčelového hřiště, 
osvětlení a další služby. Díky této 
podpoře mohou všechny katego-
rie trénovat dobrém prostředí.
Letos jsme díky příspěvku obce 
pořídili nové teplákovky pro mladší 
žáky a přípravky.

Plány do budoucna: 
Společně za lepší podmínky

Jedním z hlavních cílů klubu je 
zvelebit areál. Tento projekt chce-
me realizovat ve spolupráci s obcí 
a díky podpoře nových partnerů, 
které se snažíme aktivně hledat. 
Pokud byste chtěli podpořit náš 
klub, neváhejte nás kontaktovat – 
každá pomoc je vítaná.

Hledáme nové hráče všech 
věkových kategorií

Stále přijímáme nové hráče! Rádi 
přivítáme děti všech věkových ka-
tegorií, které by chtěly začít s fot-
balem. Zároveň oslovujeme i do-
spělé Vochováky, kteří mají chuť 
hrát fotbal mužském týmu. U nás 
je místo pro každého, kdo miluje 
fotbal a chce být součástí týmu.

Jiří Hlaváč - statutární ředitel klubu
Viktor Vilímek - zástupce statutárního 
ředitele klubu



Šipkařské družstvo ve Vochově

Šipkařské družstvo Krkavci Vochov slaví 6 let pl-
ných zápasů, turnajů a přátelství. S domovskou 
základnou v hospodě U Kocoura se tým pravidel-
ně účastní ligových soutěží a otevírá dveře no-
vým nadšencům. 

Šipkařské družstvo Krkavci Vochov letos oslavilo 
krásné šesté výročí svého působení v naší obci. Náš 
tým se i nadále rozrůstá, aktuálně máme osm aktiv-
ních členů, do svých řad hledáme zájemce, kteří by 
se chtěli přidat k tomuto stále populárnějšímu sportu. 
Pokud i vy máte chuť si zahrát šipky a poznat nové 
přátele, neváhejte se k nám připojit! 

Pravidelné tréninky U Kocoura

Základnu i klubovnu máme v hospodě U Kocoura. Na 
tréninky se nejčastěji scházíme o víkendu, a pokud 
se nehraje venku u soupeřů, hospoda se stává mís-
tem našich vzájemných klání.

Od tréninku do ligové soutěže

V letošní sezóně se naše družstvo účastní ligové sou-
těže C Plzeňského kraje, konkrétně v okrese Plzeň 

– sever. Zápasy probíhají převážně v neděli a v prů-
běhu roku pořádáme také otevřené turnaje. Tyto akce 
jsou určeny pro každého, kdo má zájem si zahrát šip-
ky, užít si sportovní atmosféru a setkat se s ostatními 
fanoušky tohoto skvělého sportu. 

Přidejte se ke Krkavcům

Pokud se chcete přidat k našemu týmu, nebo se  
o nás dozvědět více, stačí se obrátit na majitele hos-
pody U Kocoura, kde vám rádi poskytneme všechny 
potřebné informace. 
V příštím roce se těšíme na nové členy, spoustu skvě-
lých zápasů a další společné chvíle plné zábavy. Věří-
me, že naše družstvo bude i nadále růst a přitahovat 
nové fanoušky. 

Krkavci

Tlapková patrola v akci 
Sportovní odpoledne plné her
Jedno srpnové sobotní odpole-
dne se ve Vochově neslo ve zna-
mení pohybu, radosti a sportu. 
Sportovní areál přivítal téměř 
200 dětí s rodiči, kteří si přišli 
užít pestrý program plný zábavy 
a aktivit.

Naše spolková akce nebyla jen 
o soutěžích a sportovních stano-
vištích, ale především o podpoře 
zdravého životního stylu a pohy-
bu u dětí. Věříme, že je důležité  
v dětech probouzet lásku ke sportu,  
a touto událostí jsme je chtěli zá-
bavnou formou motivovat k po-
hybu a ukázat, že sport může být 
skvělou zábavou.

Pro všechny byly připraveny roz-
manité aktivity, jako badminton, 
ping-pong, střelba na koš, mobilní 
horolezecká stěna a branka s mě-
řením rychlosti kopu. Nechyběla 
ani oblíbená soutěžní stanoviště, 
která zaujala nejen děti, ale i je-
jich rodiče. Akce byla zakončena 

barevným během, během kterého 
děti proběhly třemi zónami – bar-
vičkovou, bublinkovou a pěnovou, 
kterou připravili naši hasiči.. 

Tato sportovní událost měla uká-
zat, že sport není jen o výkonu, ale 
také o radosti, zdraví a spolupráci. 
Naší snahou je inspirovat děti i do-
spělé k objevování kouzla pohybu 
a jeho přínosů a podpořit zejména 
ty nejmenší v radosti ze sportová-
ní.

Eva Mašková  
(SPOJUJEME Vochov)  

Gabriela Kott (SOVa) 
Drahoslava Vainerová 

(Pro Jednotný Vochov)



Hasičský rok plný aktivit

Rok 2024 byl pro SDH Vochov 
plný rozmanitých aktivit. Hasiči 
pomáhali při obecních akcích, 
zajišťovali bezpečnost při prů-
vodech a dožínkách, připravo-
vali pěnové radovánky pro děti  
a podíleli se na sbírce pro po-
vodněmi postižené oblasti. Ně-
kteří členové úspěšně složili 
zkoušky, jiní získali prestižní 
ocenění za celoživotní práci. Zá-
roveň obnovili kroužek mladých 
hasičů a pokračovali v zásaho-
vé činnosti při požárech, povod-
ních i běžných událostech.

Ohlédnutí za rokem 2024

Vochovští hasiči se zúčastnili 
sportovního odpoledne na hřišti  
s Tlapkovou patrolou, kde zajišťo-
vali jedno ze stanovišť. Pro všech-
ny děti na hřišti jsme připravili 
překvapení ve formě pěny, kterou 
si děti užily.V rámci okrsku naše 
jednotka zajišťovala dohled na 
Rockovém létu na Mži v Kozolu-
pech. Členové výjezdové jednotky 
pomohli s přípravou a požárním 
dohledem při Vochovských dožín-
kách. V průběhu Lampionového 
průvodu jsme řídili dopravu při 
procházení průvodu obcí. Jak už 
je tradicí, zapojili jsme se do Stra-
šidelné stezky, kde někdo skončil 
v pekle a část členů zajišťovala 
bezpečný pohyb účastníků stezky-
Také jsme se zapojili do programu 
pro pro děti z Vochomůrek „Den  
s IZS.“

V letošním roce někteří naši čle-
nové úspěšně složili odbornost-
ní zkoušku Hasič III. Jednotka 

absolvovala odbornou přípravu 
první pomoci. Během roku jsme 
vyjížděli několikrát k likvidaci 
obtížného hmyzu, padlým stro-
mům, čerpání vody ze sklepů  
a několika požárům.

Sbírka na obce postižené po-
vodněmi 

Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří přispěli do sbírky, do které 
se zapojil i náš sbor. Po ukončení 
sbírky byl veškerý materiál předán 

na shromaždiště pro okres Plzeň 
sever v SDH Druztová. Odtud byl 
dále distribuován do postižených 
oblastí.

Nový kroužek pro mladé hasiče

V letošním roce se pokoušíme ob-
novit kolektiv mladých hasičů. Od 
října se pravidelně každý čtvrtek 

scházejí přihlášené děti na krouž-
ku v místní hasičárně.

Zasloužilý hasič ve Vochově

Máme velkou radost, že v listo-
padu byla vyznamenána hasička 
Zdena Dubová za celoživotní práci 
přispívající k rozvoji dobrovolného 
hasičstva. V Přibyslavi obdržela 
nejvyšší vyznamenání – Titul Za-
sloužilý hasič. 

Prevence především

Závěrem bychom chtěli připome-
nout občanům každoroční kontro-
lu kotlů, krbů a spalinových cest, 
čímž se snižuje riziko případného 
požáru.

SDH Vochov



Na začátku listopadu se ve 
Vochově uskutečnil již 6. ročník 
oblíbené Strašidelné stezky, kte-
rá opět přilákala spoustu malých 
i velkých odvážlivců.

Letos jsme připravili zcela novou 
trasu, která vedla tajemnými zá-
koutími plnými strašidelných kulis 
a postav. Téměř na každém kroku 
čekaly účastníky napínavé momen-
ty, které prověřily jejich nebojácnost. 
Strašidla si dala opravdu záležet na 
tom, aby zážitek z trasy byl nezapo-
menutelný, děsivé efekty, které po-
trápily nejen děti, ale někdy i jejich 
rodiče.

Po úspěšném zdolání stezky byli 
malí účastníci odměněni. Děti si 
odnesly sladkou odměnu a dosta-
ly buřtíka na opečení, což vytvořilo 
příjemnou příležitost ke společné-
mu posezení a sdílení zážitků. 

Opravdovou třešničkou na dortu 
byla večerní ohnivá show, která 
doslova rozzářila celou atmosféru. 
Její provedení všechny přítomné 
fascinovalo a dokonale zakončilo 
večer plný dobrodružství.

Strašidelná stezka není jen zá-
bavou, ale i skvělou příležitostí  
k tomu, aby se obyvatelé Vochova  
i návštěvníci z okolí sešli, sdíle-
li společné chvíle a užili si radost  
z komunitní akce. 

Už teď se těšíme na příští ročník, 
který slibuje opět nové překvapení 
a dobrodružství.

Eva Mašková  
(SPOJUJEME Vochov)  

Gabriela Kott (SOVa) 
Drahoslava Vainerová 

(Pro Jednotný Vochov)

Kdo se bojí nesmí
do Vochova

Masky převzaly 
vládu nad obcí

Letošní Vochovský masopust 
se opravdu vydařil – počasí 
nám přálo atmosféru podpořily 
tóny harmonik. Průvod masek, 
doprovázený koňským povo-
zem, se vydal od obecního úřa-
du směrem k Hospodě na hřišti 
Vochov s dvěma zastávkami na 
občerstvení. 

Starostka se na jeden den vzda-
la své „vlády“ nad obcí a veške-
rá privilegia podstoupila přítom-
ným maškarám.

V cíli čekal na všechny účastní-
ky lahodný „ovárek“ spolu s dal-
šími dobrotami, a nechyběl ani 
dětský koutek plný her, soutě-
že, vyhlášení nejlepších masek  
a samozřejmě tradiční ma-
sopustní koblihy, 

Masopust patří k tradičním ak-
cím, které si v naší obci chce-
me uchovat a předávat dál.  
S radostí pořádáme události, jež 
tvoří neodmyslitelnou součást 
našeho kulturního dědictví.

Děkujeme vám všem za podpo-
ru, účast a společné vytvoření 
příjemné atmosféry. 

  
Eva Mašková  

(SPOJUJEME Vochov)  
Gabriela Kott (SOVa) 

Drahoslava Vainerová 
(Pro Jednotný Vochov)



Díky nasazení koledníků, orga-
nizátorů i dobrovolníků se po-
dařilo vybrat rekordní výtěžek, 
který pomohl dětem, seniorům 
a projektům Městské charity 
Plzeň. Příští ročník už plánuje 
konkrétní pomoc potřebným 
přímo z naší obce.

Sbírka pomáhá přímo ve 
Vochově 

Vochovští občané přispěli koled-
níkům do pokladniček rekordních 
40 930 Kč. Část z vybraných pe-
něz se využila přímo ve Vochově. 
Konkrétně byl podpořen kurz hipo-
terapie pro chlapce částkou 10 tis. 
Kč a ergoterapie pro dvě holčičky, 

každá ve výši 6 tis. Kč. Dále byly 
za 5 tis. Kč zakoupeny vitamíny 
pro samostatně žijící seniory. Do-
volte nám tímto poděkovat všem 
dobrovolníkům, a především dě-
tem, které vyrazily s kasičkami po 
Vochově. Vážíme si vaší pomoci 
a ochoty udělat něco pro druhé. 
Doufáme, že se k nám připojíte 
 i v příštím roce.

Tříkrálová sbírka v roce 2025

Budeme rádi, pokud se do Tříkrá-
lové sbírky zapojí i nově nastě-
hovaní obyvatelé. Ať už tím, že 
nám pomohou s organizací, nebo 
alespoň otevřou dveře malým ko-
ledníkům a podpoří jejich snahu  

finančním příspěvkem do kasičky, 
či platbou pomocí QR kódu. Tříkrá-
lová sbírka 2025 se ve Vochově 
uskuteční v sobotu 11. ledna 2025.

Prosíme rodiče 
o „zapůjčení dětiček“

Hledáme jak malé koledníky, tak 
dospělý doprovod, který dohlíží 
na jejich bezpečnost. Pro koled-
níky bude připravené občerstvení 
a dostanou malý dárek. V případě 
zájmu nám dejte vědět na e-mail: 
TSVochov@seznam.cz. 

Drahoslava Vainerová 
(Pro Jednotný Vochov)

Koledníci vybrali v Tříkrálové 
sbírce přes 40 tisíc korun

V reakci na ničivé zářijové povodně, které zasáhly 
několik oblastí České republiky, zastupitelé obce jed-
nomyslně schválili finanční pomoc ve výši 50 tis. Kč. 
Tato částka byla rozdělena mezi Sdružení místních 
samospráv ČR, které prostředky přerozdělí postiže-
ným obcím na základě místní znalosti, Český červený 
kříž, jenž v postižených oblastech zajišťoval distribuci 
potravin, vody, hygienických potřeb a další humani-

tární pomoc, a Charitu Česká republika, která se za-
měřuje na dlouhodobou obnovu a pomoc lidem, kteří 
se potýkají s následky povodní.

K této iniciativě se připojil i majitel místních potravin, 
který daroval 5 tis. Kč, za což mu velice děkujeme. 
Děkujeme rovněž všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem zapojili do pomoci.

Zastupitelé schválili pomoc 
oblastem zasaženým povodněmi



Mateřská škola Vochov zažila 
rok plný objevů, tvoření a spo-
lupráce. Děti se vydaly na ces-
tu kolem světa, zapojily se do 
projektových dnů a poznaly me-
xické tradice. Rodiče se mohli 
vzdělávat na odborných setká-
ních, zatímco zahrada školy se 
obohatila o nové edukativní prv-
ky. 

Rok 2024 v kostce

Jak jsme prožili v mateřské škole 
rok 2024? Díky projektu z OP JAK 
jsme v minulém školním roce moh-
li pro děti zajistit inovativní vzdělá-
vání ve formě projektových dnů. 
Celý rok děti prožily ve znamení 
indiánského kalendáře, díky pro-
jektu Veselá kytara se seznámily 
s hudebními nástroji a rytmikou, 
navštívily Svíčkárnu Rodas a vyra-
zily na výlet do West parku. Rodiče 
měli možnost dozvědět se mnoho 
zajímavých informací během onli-
ne setkání s psycholožkou a lek-
torkou Lidmilou Pekařovou, které 
se věnovalo tématu „Rodiče dneš-
ní doby“.

Zapojení rodičů 

V prosinci se děti spolu s rodiči 
zapojily do betlémské soutěže je-
jíž vyhodnocení proběhlo v Chotě-
šovském klášteře. Obě třídy si od-
nesly krásnou odměnu v podobě 
stavebnice Kapla. Ve spolupráci  
s MAS Radbuza nám spolek Ame-
tyst zpříjemnil jedno dubnové do-
poledne vodními hrátkami. Pro ro-

diče dále mateřská škola připravila 
velikonoční tvoření, oslavili jsme 
svátek matek a na závěr školního 
roku jsme se rozloučili s našimi 
předškoláky. 

Vydařenou akcí byl i knoflíkový 
jarmark, na kterém si děti za ce-
loročně nasbírané knoflíky, mohly 
pořídit drobné dárečky. 

Opravy školky a plány na nový 
školní rok 

Během letních prázdnin proběhla 
rekonstrukce sociálního zařízení 
v prvním patře budovy. Děkujeme 
tímto OÚ Vochov za realizaci.
V letošním školním roce 2024/2025 
se mateřská škola vydala na cestu 
kolem světa. Děti budou poznávat 
jak blízké okolí, tak i země z dru-
hého konce světa. V říjnu se v ko-
munitní zahradě konala velkolepá 
plavba kolem všech světadílů. Děti 
dostaly mapu a na každé zastávce 
je čekaly zapeklité úkoly. Za jejich 
úspěšné splnění obdržely buřtíka, 
kterého si hned mohly opéct na 
ohni. Rodiče ochutnali jídlo, které 
nám připravila 10. školní jídelna 
Bory. Pozvání přijala osobně ve-
doucí školní jídelny Olga Süssová 
a šéfkuchař Milan Lettl. V prosinci 
jsme si rodiče přizvali ke zpívání 
při rozsvícení vánočního stromeč-
ku ve Vochově a vánoční tvoření  
v mateřské škole. 

Na přání rodičů zařadíme do 
vzdělávacího programu více diva-
delních představení. Děti již měly 

možnost shlédnout tři představení 
a další budou následovat. Nevšed-
ní zážitek si odnesly z oslavy me-
xického svátku Dia de los Muertos.

Žížaly množte se

Díky dotaci Plzeňského kraje  
v programu Udržitelná škola jsme 
do mateřské školy pořídili vermi-
kompostér s kalifornskými žížala-
mi, budku pro ježka a dvě eduka-
tivní tabule – Příroda není smetiště 
a Potravní labyrint. 

Přednášky pro rodiče 

Stále pokračuje projekt z OP JAK 
– Podpora ke vzdělávání a spolu-
práci v MŠ Vochov, v rámci které-
ho pro rodiče připravujeme společ-
né setkání. Tentokrát nás navštíví 
Ondřej Koželuh, vysokoškolský 
pedagog a autor mnoha odbor-
ných publikací, který působil i jako 
učitel v MŠ. Setkání na téma Škol-
ní zralost proběhne 14. 1. 2025  
v prostorách mateřské školy. Dále 
27. 3. 2025 připravujeme ve spo-

lupráci s MAS Radbuza odborné 
setkání s Markem Hermanem, uči-
telem, lektorem osobního rozvoje 
a spisovatelem, na téma Ochut-
návka selského rozumu.  
Všichni jste srdečně zváni. 

Mgr. Zuzana Kožíšková
ředitelka MŠ Vochov 

MŠ cestuje kolem světa



Vážení čtenáři,

blíží se nejkrásnější, ale i nejhek-
tičtější období roku – Vánoce. Přeji 
vám, abyste si během svátků udě-
lali čas na odpočinek, strávili je  
s vašimi blízkými a načerpali ener-
gii na vše, co přinese nový rok.

Dovolte mi touto cestou poděko-
vat všem dobrovolníkům, kteří se 
během roku jakkoliv zapojili do 
života naší obce. Ať už jste nám 
pomáhali s organizací kulturních 
akcí, přiložili ruku k dílu při údrž-
bě veřejných prostranství, dora-
zili na brigády nebo jinak přispěli 
k rozvoji Vochova – vaše pomoc  
a ochota pomáhat mají pro nás ob-
rovský význam. Moc si vážím vaší 
pomoci, energie i času, který jste 
obci věnovali.

Zvláštní poděkování patří našim 
rodinným příslušníkům, kteří nám 
buď tiše tolerují naše pracovní na-
sazení, nebo se do něj sami aktiv-
ně zapojují. Jen díky jejich podpo-
ře můžeme obci věnovat čas nad 
rámec běžné pracovní doby, včet-
ně víkendů a svátků, které bychom 
jinak trávili v jejich společnosti. 
Nikdo si nezaslouží většího uznání 
než naše drahé polovičky a blízcí – 
děkuji jim za jejich morální podpo-
ru, trpělivost, pochopení a pomoc. 

Stejně tak děkuji referentce Elišce 
Jedličkové za celoroční obětavou 
práci. 
 
Pokud si během svátků dopřejete 
o pár řízků nebo kousků cukroví 
navíc (a kdo by odolal), vyrazte na 
procházku po nově zbudovaných 
cestách nebo si užít klid v lesopar-
ku. Pobyt v přírodě je tím nejlep-
ším lékem na všechny starosti.

Srdečně vás zvu na tradiční vá-
noční pochod do sousedních Kři-
mic, který se uskuteční 24. prosin-
ce. V kostele si zazpíváme koledy, 
zahřejeme se čajem nebo svařá-
kem a užijeme si přátelskou atmo-

sféru. Dopoledne si nezapomeňte 
u kapličky nebo zvoničky vyzved-
nout Betlémské světlo, které zajistí 
Okrašlovací spolek. 

A hned na Nový rok se těším, že 
se potkáme na novoročním po-
chodu! Společně vkročíme do roku 
2025 pravou nohou a v cíli na vás 
samozřejmě bude čekat tradiční 
čočková polévka.

Přeji vám krásné Vánoce a úspěš-
ný rok 2025.

Eliška Svejkovská
starostka obce Vochov

Slovo na závěr

Zábava na zimní večery



“U Kocoura”
… o fous lepší hospoda

Otevírací doba:
Pondělí: 16:00-21:00
Úterý: 16:00-21:00
Středa: 16:00-21:00
Čtvrtek: zavřeno
Pátek: 16:00-21:00
Sobota: 16:00-21:00
Neděle: 16:00-21:00

Vochov 6, areál charity Vochov

Instagram: Karavarnaviven
FB: Karavárna Viven

VOCHOV 364

KA(RA)VÁRNA
VIVEN

Zimní otevírací doba:
středa-pátek 13:00-18:00

sobota 9:00 - 13:00
neděle 13:00-18:00



Pudrové obočí je vhodné pro klientky, které

chtějí upravený styl. Výhodou je, že je možné

udělat výraznější a definované obočí a nebo

jemný efekt pro naprosto přirozený vzhled,

tudíž je tato technika vhodná pro jakýkoli

typ klientky.

P u d r o v é  o b oč í

Tato metoda krásně podtrhne krásu

vašich rtů. Vytetováním celé plochy rtů

docílíme plnějšího vzhledu a pokud je to

možné, tak srovnáme asymetrii. 

R t y

Meziřasová linka se stínem opticky

zahustí řasy a udělá výraznější vzhled než

meziřasová linka. 

Očn í  l i n k y

N A B Í D K A
Permanentní make-up

DALŠÍ SLUŽBY VČETNĚ  REZERVAČNÍHO
PORTÁLU NAJDETE NA MÝCH STRÁNKACH

www.evavankova.cz

Kdo jsem? 

co nabízím? 

HLEDÁTE PROFESIONÁLNÍ A PRECIZNÍ
PERMANENTNÍ MAKE-UP? VE SVÉM
STUDIU V VOCHOVĚ  SE SPECIALIZUJI
NA VYTVÁŘENÍ PŘ IROZENÉHO A
KRÁSNÉHO VZHLEDU, KTERÝ
PODTRHNE VAŠI JEDINEČNOST.
NABÍZÍM TAKÉ BEZPEČNÉ A EFEKTIVNÍ
ODSTRAŇOVÁNÍ PERMANENTNÍHO
MAKE-UPU.

+420 739 878 001 VOCHOV 358,  330 23

www.evavankova.cz

@eva.vankova_permanent

PUDROVÉ OBOČ Í  
RTY 
OČNÍ LINKY 
ŠETRNÉ ODSTRANĚNÍ
NEŽÁDOUCÍHO PMU
& DALŠÍ

 QR CODE ODKAZ NA STRÁNKY ZDE:  .  

.  

studio@evavankova.cz

eva.vankova.permanent

Monika H
arantová

Bezplatné kosmetické
poradenství

Diagnostika typu pleti
Sestavení programu péče o pleť

Minikurzy líčení
Liftingové a regenerační kůry

 

Vochov 262
e-mail: monihary@seznam.cz

tel.: 733 175 877
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